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ATLANTOJE JAUNAS NEGRAS NUŠOVĖ 
DR. MARTIN LUTHER KING MOTINĄ;
ATLANTA.—Ameriką vėl sukrėtė beprasmiškas atentatas. Atlan

tos baptistų bažnyčioje, kurios klebonas yra Marthin Luther King 
Sr., tėvas nušauto civilinių teisių veikėjo Martin Luther King Jr., 
jaunas negras, išsitraukęs du revolveriu, sekmadienį nušovė var
gonais grojusią pastoriaus žmoną, 69 metų amžiaus ponią Martin 
Luther King Sr., nušovė bažnyčios diakoną ir peršovė-vieną ti
kintįjį. Vakar teismas apkaltino šia žmogžudyste 21 metų amžiaus 
negrą, Marcus Wayne Chenault iš Dayton, Ohio.

Minsko žydy bado streikas
MASKVA. — Prezidentas Nixonas su žmona vakar lankėsi 

Minske, apie kurį sovietų pareigūnai pasakoja amerikiečiams ko
respondentams, kad miestas buvo visai sugriautas besitraukian
čių vokiečių paskutiniame kare. Brežnevas iš Jaltos po derybų 
su prezidentu Nixonu sugrįžo tiesiai į Maskvą, o Amerikos prezi
dentas buvo Minske sutiktas vietinių pareigūnų. Prezidentas pa
dėjo vainiką žuvusiems kare ir apžiūrėjo miestą. Ta proga devyni 
Minsko žydai pradėjo bado streiką, jų tarpe yra keturi buvę aukšti 
Raudonosios Armijos karininkai, žydai badauja ir Odesoje.

žudikas teisme pasakė esąs 
hebrajų tikėjimo ir jo Dievas 
jam įsakęs žudyti krikščionis. 
Jis laikomas iki. teismo be užsta
to. Šaudymo metu bažnyčioje 
buvo apie 400 žmonių.

Nužudyta Kingo motina buvu
si rami, maloni moteris, kurios 
didžiausias malonumas buvo rū
pintis savo anūkais. Nušautas 
sūnus Martinas paliko 4 vaikus. 
Šalia žuvusio dr. Martin Luther 
Kingo, kuris nušautas 1968 m. 
balandžio 4 d., senieji Kingai tu
rėjo dar vieną sūnų, irgi pasto
rių Williams King. Jis 1969 m. 
paskendo plaukymo baseine At
lantoje, palikdamas penkis vai
kus. Iš viso senieji Kingai tu
rėjo devynis anūkus ir vieną pro- 
anūką.

Prezidentas Nixonas sužinojo 
apie ponios King nušovimą Jal
toje. Jis pareiškė savo širdgėlą 
ir apgailestavimą. Įvairūs poli
tikai pasiuntė savo užuojautas 
šeimai. -

Negrų organizacijų, veikėjai, 
. kaip Čikagos kunigas Jesse Jack- 
son, pareiškė turį žinių, kad prieš 
negrų veikėjus' sudarytas są
mokslas. Suimtojo Chenault bu
te buvęs rastas veikėjų sąrašas, 

. .kuriąme buvusi ir Jesse Jacksono 
. pavardė. Tą patį pasakė ir bu
vęs dr. Kingo pavaduotojas kun: 
.Ralph Abernathy Atlantoje. Po
liciją, paneigia radusį kokių įro
dymų, kad buvo sąmokslas žudy
ti negrų veikėjus.

BERKELEY. — Patricia 
Hearst, kurią pagrobė Symbio-' 
neese Liberation Army, Federali- 1

Kinijoje komunistu partija propagandai ir agitacijai naudoja daug sieninių laikraščių. Čia matomas būrys 
kareivių, beskaitančių savo buvusio vado Lin Piao ir Konfucijaus pasmerkimą.

t j L * 1^- Į | lx * jv * KALTINA VALST. DEPARTAMENTĄ, KADbuvo tokia nekalta, kaip pradzio- c 1

NEPADEDA AIŠKINTI NUSIKALTĖLIŲ
NEW YORKAS. — Atstovų Rūmų pakomitečio imigracijos 

reikalams pirmininkas Joshua Eilberg, demokratas iš Pennsylva- 
nijos, praėjusią savaitę parašė laišką valstybės^ sekretoriui Kis- 
singeriui, kuriam jis prikiša, kad valstybės departamentas ne
padeda teisingumo departamentui aiškinti karo nusikaltėlių bylų.

Kalmbach pradėjo 
kalėjimo bausme

WASHINGTONAS. — Buvęs 
prezidęntoj Nixono advokatas 
ir'jo rinkimų kampanijos lėšų 
rinkėjas Herbert Kalmbach tu
rėjo vakar pradėti savo 6 mėn. 
kalėjimo bausmę Lompoc Fe- 
deralinėje Kalėjimo stovykloje, 
Kalifornijoje, tačiau teisingu
mo departamentas pareikala
vo, kad jis būtų perkeltas į 

. Baltimoręs kalėjimą, nes jis 
būsiąs reikalingas Atstovų Rū
mų teisiniam komitetui kaip 
liudininkas. $

Kalmbachas gali būti nau
dingas ir svarbus liudininkas 
prezidento apkaltinimo byloje, 
nes jis esąs labai nusistatęs prieš 
buvusius- prezidento patarėjus 
Haldemaną ir Erlichmaną, ku
riuos jis kaltinąs dėl visų ne
malonumų Watergate byloje.

je atrodė spaudai ir visuomenei; 
Po jos “pagrobimo” jos bute bu
vo rasta kulkų dėžutė. Tose kul
kose buvo cyanido nuodai. To
kiomis kulkomis buvo nužudytas 
pernai lapkričio 4 d. Oaklando 
mokyklos direktorius Marcus 
Foster. FBI mano, kad teroris- (Daug liudininkų esą užsieniuose ir reikia valstybės departamento 
tai, pagrobę Patricija, paliko, pagalbos,kad juos būtų galima atsikviesti apklausinėjimui, 
kulkas jos bute.

KINŠASA. — Zairės valdan- • birželio 5 d. paskelbė, kad 37 as- 
čioji partija paskelbė, kad atei- j menys Amerikoje yra tiriami, ar 
tyje prezidentas Mobutu nebus • kaltinimai prieš juos turi pa
vadinamas ekselencija, bet “pi-1 •
liečiu Mobutu”. Kiti aukštieji 
valdininkai irgi neturės jokių ti
tulų. Kitas pakeitimas — Zai
rės Kalėdų šventė bus birželio 
24 d., kada priimta valstybės 
konstitucija. -Zairės valdžia Ja-. 
±>ai rūpinasi pakeisti visas “dva-; 
sinio kolonializmo” žymes, liku
sias i, Belgijos oKngo dienų.

REYKJA VIKAS. — Islandi
jos parlamento rinkimų pilni re
zultatai dar nežinomi, tačiau spė
jama, kad daugiausia vietų lai
mėjo konservatyvi Nepriklauso
mybės partija.

LONDONAS. — Socialistų 
Internacionalo konferencijoje da- _ 
lyvauja 10 premjerų ir vienas sikaltimas. Laiške Kissingeriui 
prezidentas, atstovaujama 25 so- sakoma, kad Vakarų Vokietija 
cialdemokratų partijos.

TEHERANAS. — Amerika
pasirašė sutartį su^ Iranu, paža- Į.ajau(jarna išdavimo, norėtų 

užtikrinimo, kad valstybės de
partamentas palankiai pažiūrė
tų į tokį reikalavimą. Atstovas 
Eilbergas pasakė, kad' dviejų 
Philadelphijoje gyvenančių įta
riamųjų atvejuje vieninteliai jų

Imigracijos departamentas;

’ grindą. Tarp kaltinamųjų yra 
du vyskupai: katalikų_vyskupas 
Vincentas Brizgys ir rumunų or
todoksų episkopato Amerikoje 
vyskupas Valerian Trifa, kuris 
Amerikos pilietybę gavo 1957 m. 

j ir gyvena Grass Lake, Mich. Jam 
i primetama, kad jaunystėje, stu
dentu būdamas, jis turėjęs ry
šių su Rumunijos Geležine Gvar
dija, organizacija, kuri buvusi 
antisemitinė.

Atstovas Eilberg tvirtina, kad 
valstybės departamentas savo 
neveiklumu rimtai trukdo inves
tigate joms, nes nebendradarbiau
ja ieškant liudininkų, kurie ga
lėtų paliudyti apkaltintųjų nu-

pati suinteresuota išgauti kai ku
riuos Amerikoje gyvenančius ka
ro nusikaltėlius, tačiau prieš rei-

dėdama jam per 10 metų tiekti 
praturtintą uraną branduolinių1 
jėgainių varymui. Sutartis nu
mato, kad Amerika, kaip ir Pran- 
zija, parduos Iranui branduoli
niu reaktorių, /v • *

ATĖNAI. __Graikijos prem- nusikaltimų liudininkai, gyvena
j eras Androutsopoulos kaltina 
Turkiją, kad ji grasinimais ir 
provokacijomis siekia įkaitinti 
ginčus tarp abiejų valstybių. 
Graikija nuoširdžiai norinti ge
rų kaimyninių santykių. Grai
kijos premjeras buvo Briusely
je sutikęs Turkijos premjerą, 
su kuriuo jis svarstė padėtį.

Nubraukė dalį 
Izraelio skolos

Rusijoje ir jų negalima apklau
sinėti be valstybės departamen
to pagalbos.

Daugiausia šis klausimas yra 
stumiamas Atstovų Rūmų teisi
nio komiteto, Imigracijos, Pilie- 

I tybės ir Tarptautinės teises pa
komitečio, kuriame yra ir atsto
vė Elizabeth Holtzman, demo
kratė iš Brooklyno.

Žuvo 24 žmonės
PORT CHESTER. — Nakti

niame klube ant New Yorko — 
Cormecticuto sienos sekmadie
nį linksminosi apie 100 jaunuo
lių. Kilus gaisrui ir panikai, 
žuvo 21 asmenys, kai kurie jų 
užtroškę nuo dūmų, kiti sutryp
ti bebėgančius per vieninteles 
duris šokėjų. Policija aiškina 
gaisro priežastį.

WASHINGTON A S. — Pre
zidentas Nixonas nutarė nura
šyti 500 mil. dol. Izraelio sko
las Amerikai už duotus ginklus. 
Tie 500 mil. buvo dalis 2.2 bil. 
dol.-paskolos, kuri ginklais ir 
pinigais Izraeliui skubiai buvo 
duota prasidėjus spalio mėne
sio karui su arabais. Kongresas 
yra davęs prezidentui teisę pa
dovanoti Izraeliui 1.5 bil. dol. 
Iki šiol prezidentas buvo pado
vanojęs Izraeliui 1 bil. dol., o 
dabar, Maskvoje jis pasirašė ir 
likusių 500 mil. dol. pavertimą 
iš skolos į dovaną.

NEW YORKAS. — Gallupo 
viešosios opinijos tyrinėjimai 
parodė, kad didelė dauguma ame
rikiečių pritaria sumažintai au
tomobilių greičio ribai — 55 my
lioms. Jau nustatyta, kad po 
greičio sumažinimo per mėnesį 
užmušama nelaimėse visu tūks
tančiu mažiau žmonių. Apie 73% 
amerikiečių norėtų toliau palik
ti 55 mylių per vai. greitį. »

ADDIS ABABA. — Etiopijos 
kariuomenės vadai, užėmę val
džios įstigas ir strategines vals
tybės vietas, pradėjo suiminėti 
anksčiau buvusios vyriausybės 
narius ir aukštus pareigūnus, 
kaltindami juos korupcija.

Futbolo žudynės

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

FRANKFURTAS. — Lenkija 
nugalėjo Pasauliniame Futbolo 
Taurės turnyre Jugoslaviją 2-1 
ir trečiadieni susitiks su Vakarų 
Vokietijos- komanda. Trečia
dienį bus baigtas antras pirme
nybių finalinis ratas- V. Vokie
tija nugalėjo Švediją 4-2*. Jei 
Lenki jos-V. Vokietijos rungty
nės trečiadienį baigtųsi lygiomis, 
V. Vokietija žengtų Į finalą, nes 
jos įvarčių santykis yra geres
nis.

Brazilija kitoj grupėj -laimė
jo prieš Argentiną 2-1, o kita 
pusfinalistė Olandija nugalėjo 
Ryti] Vokietiją 2-0. Brazilijos- 
Olandijos rungtynės įvyks Dort- 
munde trečiadienį. Jei susitiki
mas baigtųsi lygiomis, į finalą 
patektų Olandija su geresniu 
įvarčių santykiu;

Finalinės rungtynės įvyks sek
madienį Muencheno Olimpinia
me stadijone. 1

Korespondentai pastebėjo, kad 
komunistų valstybių žaidėjai la
bai drausmingi, nesiginčija su 
teisėjais, tvarkingiau laikosi aik
štėje, mažiau gauna baudų. Len
kijos gynėjas Alam Mūšiai pir
mame rate į savo viešbutį su
grįžo kartą apie 3 vai. ryto. Jis 
komandos vadovo buvo pašalin
tas iš Lenkijos rungtynių prieš 
Švediją. -Musiel labai gerai pa
sirodė prieš Jugoslaviją. Jis yra 
garsaus amerikiečio baisbolo žai
dėjo Stan Musiel pusbrolis.

Prezidento Nixono jaunesnis brolis 
Donaldas Nixonas pa r ei ik ė Los Ange
les laikraščiui, kad Watergate byla 
pakenkė ir jo gyvenimui, sumažino 

biznį ir sugadino daug nervų.

Politikos žurnalas 
apie Lietuvą

Mėnesinis žurnalas “East-West 
Digest”, 1974 m. balandžio Nr. 
8. Leidžia “Foreign Affairs Pu
blishing Co. Londone. Atsakin
gas redaktorius-D. Britanijos

o Palestiniečių organizacija parlamento narys Geoffrey Ste- 
paskelbė, kad iš Libano terito-fward-Smith. Redakcija žurnalo 
rijos daugiau puolimų prieš tikslą apibūdina taip “Įnašas 
Izraeli nebus. Visi puolimai 
vyks iš paties Izraelio. :

Argentinos prezidento Pe
rono sveikata vakar pablogėjo. 

o Vakar prezidentui Nixo- 
nui lankantis Minske, derybas 
Maskvoje tęsė sekr. Kissingeris ' 
su užsienio reikalų ministeriu 
Gromyka. ,

Senatorius Henry Jackson 
vakar atvyko į Pekiną.

o Prancūzijoje baigėsi šach
matų olimpiada. Pirmą vietą 
laimėjo Sovietų Sąjunga,- an-

~ yrrfl'iĮ' "“^turf iŠkėTfT Jungtinėse Tautose,
Amerika, nugalėjusi čekoslo-.Lietuvos kataliku persekiojimai 

vakiją.
o Sovietų Sąjunga iškėlė įį 

erdvę naują satelitą — Cosmos,' 
kurio orbita yra 392 mylios ir,T. , . .Lietuvoje, tikinčiųjų atkaklus 

priešinimasis, Lietuvos Katali- 
o Demokratų partijos “tele- fa Bažnyčios'Kronika ir ryšium 

thonas" praėjusi savaitgali ja nauja suėmimų ir kratų 
vo 7 mil. aukų pažadų.

O Illinois seimelis paliko zr -tos, kai iššniukštinėjama net 
vėl dvi Memorial dienas, kaip bažnyčios ir altoriai. Baigiama 
ir šiais metais. Pasiūlymai {ves- taip: “Yra aišku, kad sovietai Lie 
ti pastovią dieną, kaip kitose tuvoje yra pasiryžę sunaikinti 

Springfielde buvo. LKB Kroniką. Pasiseks jiems 
j ar ne, Kronika vistiek jau pa
teikė Vakarams gausios infor
macijos, kuri dramatiškai pa
gerino mūsų supratimą, kas iš 
tikrųjų vyksta toje respublikoje.

(E)

krašto saugumui ir žmogaus tei
sių komunistiniuose kraštuose 
gynimas”.

žurnalas siunčiamas visiems 
žemesniųjų Rūmų nariams be 
partijos skirtumo. Turinyje, be 
kita ko, yra; Sovietų planai už
pulti Austriją ir Jugoslaviją (Ti
to mirties ar ligos atveju); šve- 
dijon pabėgęs sovietų agentas 
atidengia komunistų šnipų tink
lą ; komunistų veikla Rytų Afri
koje; Solženitsinas puola šių die- 
tnų vergiją Sovietų Sąjungoje; 

Z'|SSSR disidentų ^persekiojjmai

(didėja.

Pastarajame straipsnyje ap
rašomi tikybos persekiojimai

24,4/8 mylių nuo žemės.

banga. Smulkiai aprašomos kra-

valstijose, 
atmesti.

Oklahomoje prie El Reno 
dūmai uždengė, greitkeli, kuria
me susidūrė daug mašinų, 9 
asmenys žuvo, 24 buvo sužeisti.

Diplomatai tarėsi
1974 m. birželio 18 d. Lietu

vos, Latvijos ir Estijos diploma
tiniai atstovai JAV-se turėjo 
pasitarimą NVashingtone. Jo 
metu jie pasikeitė informacijo-

Po kiekvienos derybų sesijos 
Amerikos korespondentai turi 
konferenciją su Baltųjų Rūmų 
spaudos sekretoriumi Ziegleriu 
ir Tasso direktorium Zamijati- 
nu. Korespondentai tas konferen
cijas pramonė “Z and Z show”. 
Nors Zamijatinas patarė kores
pondentams 'palaukti galutinio 
derybų komunikato, Ziegleris pa
reiškė, kad nepavyko susitarti 
dėl daugiagalvių raketų gamybos 
užšaldymo. Sovietų pozicija bu
vusi nepriimtina Amerikai.

Prezidentas Nixonas antradie
nį pasirodys sovietų televizijoje 
ir trečiadienį išskris namo. Pre
zidentas į Washingtoną nebegrįš 
prieš Nepriklausomybės dieną, 
bet skris tiesiai į Kay Biscayne 
vasarnamį Floridoje, kur praleis ' 
savaitgali. Pranešimą apie sa
vo kelionę ir derybas sif Krem
liaus vadais prezidentas padarys 
pusiekęs Amerikos žfemę Loring 
karo aviacijos bazėje, Maine vals
tijoje. čia jo lėktuvas prisipils 
degalų ir skrįg- j Florida.

Tasso^if^ktorius Zamijatinas 
!:> -^įienoją: konferencijoje užsiminė 

agie ųjokslininką Sacharovą ir jo 
viešą laišką Nizonui ir Brežnevui. 
Zamijatinas sakė, kad toks “kei
stas elgesys” netinka išauklė
tam žmogui. Sacharovo spaudi
mas _ vyriausybei toleruojamas 
dėl jo praeities nuopelnų Sovietų 
Sąjungai, pasakė Tasso agentū
ros direktorius.

Jaltoje vasaroją sovietų pilie
čiai nematė nei- Brežnevo nei Ni
xono, tačiau jie visur sekiojo 
amerikiečius korespondentus ir 
televizijos technikus. Korespon
dentai skundžiasi, kad sovietų 
kainos už nakvynes ir lėktuvus 
labai brangios. Inturistas plėšia 
po 102 dol. už dieną, tris kart 
daugiau, negu ima iš turistų.

Toronte pabėgo
Jūratė ir Kastytis 

Įtakingoje stotyje
WFMT radijo stotis, banga 

98.7, Čikagos lietuvių Operos 
mis ir pasitarė klausimais, lie.; valdybai pranešė, kad Banaičio 
čiančiais jų atstovaujamus kraš- opera “Jūratė ir Kastytis” yra 
tus bei tarptautinę padėtį. Pa- (įtraukta į transliuojamų operų 
sitarime dalyvavo atstovai — sąrašą ir pirmą kartą ją ši ga-- 
J. Rajeckas, A. Dinbergs ir E. lingoji stotis transliuos rugpiū- 
.Taakson bei Lietuvos ir Latvi- čio mėn. 18 d., 3:30 vai. popiet, 
jos Pasiuntinybių Washingto- sekmadienf, jų reguliarios ope- 
ne patarėjai — dr. S. Bačkis ir rinės programos metu, ši stotis 
V. Tomsons. (ELTA) veikia ištisai 24 valandas paro

je. Ji yVa pati stipriausioji Mid- 
SEOULAS. — šiaurės Korėja west regione, apimanti keletą 

nuskandino Pietų Korėjos karo valstijų ir duodanti klasikinę 
laivą su 30 žmonių įgula. P. Ko- Į muziką, literatūrines valandas, 
rėjos vyriausybės proteste sa- pasikalbėjimus, žinias ir kitokią 
koma, kad laivas buvo tarptauti- kultūrinę programą. WFMT sa- 
niuose vandenyse, tačiau komu- j vo įstaigas turi Hancock pastate, 
nistai tvirtina, kad laivas buvo Jis dar leidžia labai plačiai skai- 
š. Korėjos pakraščiuose provo- tomą mėnesinį žurnalą Chica- 
kacijos tikslais. go Guide, kuriame rugpjūčio 

mėnesio laidoje bus įrašytas ir 
Colombo. — Indija ir Šri Lan- Banaičio operos transliavimas, 

ka, buvęs Ceylonas, nustatė de-l IVaeitais metais “Jūratę ir 
markacijos liniją tarp savo že- Kastytį” transliavo kita FM sto- 
mių. Linija- eina siauru van- tis net 2 kartus. Prieš kelias gi 
dens ruožu, kuris skiria abi vals- savaites ši opera buvo transliuo- 
tybes. Ijama Bostone.

OTTAWA. — Iš sovietų Bol- 
šoi baleto gastrolių Toronte pa
bėgo garsus baleto šokėjas Mi- 
chail Baričnikov, geriausias Le
ningrado Kirovo baleto šokėjas, 
kurj Maskvos Bolšoj grupė “pa
siskolino” šioms gastrolėms iš 
Kirovo baleto. Pasibaigus To
ronte spektakliui, buvo sureng
tas balius, kuriame buvo ir Ba- 
ričnikovas. Kitiems šokėjams ir 
jų palydovams sėdant po baliaus 
j autobusą, Baričnikovas nuo jų 
pabėgo ir politrukų vejamas, Įšo
ko į netoli stovėjusį automobili, 
kuriuo kažkur nuvažiavo.

Paliktame laiške Baričnikovas 
paaiškina, kad jo tikslas tęsti ba
leto šokėjo karjerą laisvuose Va
karuose. Jis Toronte turėjęs pa
galbininkę Christine Berlin, 
Hearsto korporacijos buvusio 
prezidento ir direktoriaus Ri
chardo Berlino dukterį.

Baričnikovas yra gimęs Ry
goje, Latvijoje, Bulgarijoje 1968 
m. jis laimėjo tarptautines bale
to varžybas ir 1968 m. panašias 
varžybas laimėjo Maskvoje, šo
kėjas yra 26 metų amžiaus.



TVIRTA SVEIKATA - PASTOVI LAIMĖ
Kūno, proto ir fausm^ darnos pagrindai
Naujausių moksle žinių populiarus perteikimas 

 JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. 

KAI GYVENIMAS NEGYVENIMU TAMPA
Gyvenkime žmoniškai

New Yorko gydytojas suleido 
j vieną nuodų pribaigdamas taip 
pacientą, besikankinantį dėl pa
skutinėje gyvybės stadijoje 
esančio vėžio. Vieną valan
dą pasitaręs New Yorko vals
tybės jury teismas gydytoją iš
teisino. Tas nutiko šiais metais, 
vasario mėnesyje, šis atsitiki
mas yra būdingas: medicinoje 
didėja susirūpinimas besikanki
nančiais dėl nepagydomos ligos 
žmonėmis. Gydytojai dabar 
stengiasi surasti tinkamą išeitį 
tokiuose reikaluose, kaip paci
ento teisė apturėti abortą, nusi
žudyti — taip pat ir gydytojo 
tę sė pribaigti nepagydomai ser
gantįjį bei sutrumpinti kančias 
ilgai merdėjančia j am.

Medicinišką jėgą reikia 
protingai naudoti

Moderni mediciniška technika 
įgalina dabartinį gydytoją pa
laikyti veikią pagrindinių žmo
gaus organų: širdies, plaučių ir 
kraujotakos. Kyla klausimas, 
ar privalo gydytojas dirbtinomis 
priemonėmis palaikyti žmogaus

*1
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gyvavimą tais atvejais, kai dau- naujais vaistais daugumoje yra
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! UEDEN SEKNO GYVENIMO BRUOŽAI 
’ v ra leki alsia Dovana
i

»yieoiiieji Amerikoj, lietuviai Juozą Adomaiti Dėdę šerną ay 
į uieniSkai pažibo, Skaitė jo straipsnius., Knyga* ir iUtusesi jo DėsKaitų 
; OaOar jie gali paskaityti gražiai surašytą fiede-- Šerno gyvenimą. 
J btis pomU pnslrtihti seftUs laikus ir paskaityti gražių istorijų.

gaujai atvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams hu- 
pirKU Antano Kuko parašytą Vierri&o Žrhogius Gyvenimu — Dėdės 
šerną gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekviehą, kas JI atsimena 
u pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jetlnimui, rašytojo Antano 
riuko tenS^s. vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas duos 
progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeiviu šviesuolių gyvenimu ir 
iu Kieta Kjedlogine veikla.

Antlha* VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado
maičio šerno gyvenimo bruožai. Išleido Amerikos Lietuviu Istori
jos Draugija, VfatčagG.'1962 m., 206 psL, kaina t do!.
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RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikię knygų, kurios papuoš bet kokią 

knygų spintą ar lentyną.
K. Bielinis, PENKTIEJI METAt gražiai įrišta, 592 psi. S6.00
K. Bielinis, DIENOJ ANT, gražiai įrišta, 464 psl................. $6.00
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, I tomas, gražiai

įrištas, 431 psl.............................     S7.50
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, I dalis. 208 psl., Įrišta — $3,00, minkštais vir
šeliais — S2,00; II dalis, 225 psl., įrišta — $3,00. minkš
tais viršeliais ..................... ~............    S2.00

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYJ I tomas, 300 p. $2.00
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psl. S5.50
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir

šeliais......................................................   S5.00
Juozas Liudžrus, RAŠTAI, 250 psl...................   S3.00
P. Liūdžiuviene, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 psl...........    $L00
Janina Narūne, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminima.! 

170 psl..................................................  -...... S3.00
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai 232 

puslapiai ................................................................. S3.00

NAUJIENOS,

17.39 S. Halsted St, Chicago. III. 60608. — Tek HA 1-61D0

Litiuviams reikalinga literatūra

V1U
MvKViehdb lietuvis, Kūnam rupi gimtinio krašto laisve ir lFetu- 
gerouvib, privalo sum pažinu su žemiau išvardmVorms knygomis, 
suminėtas knygas galima ufcsisaKyti
Juozą* Kapačmskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsimintai apfel- 

idziant Lietuvą, bėgimą nuo bolševiku ir gyvenimą tremtinių Storyk* 
Vokietijoje. 273 psl^ Kintais drobes viršeliais kaina 4 Ool.

j. Avuena^ PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu aprašyta 
Kuunea uvpiikikubunios Lteiuvob dienos ir valandos, kuriose yra 
skejęs nesikeičiąs komunizmo klastingumas pavergiant tautas lt 
ems. 2?0 psl. S4JD0.

^CIKAGIETES ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autore buvt) Vilniuje, Trakuose, Druskininkuose, Kaune. Naudakiunse, 
Nk'iipcdoje <r t'alangoje. Vaizdus apmyma.i ka )i ten mate, kokias 
kXlbas girdėjo ir ką jai žmonės pasakė. 95 pšL $1.50. Yra taip pat 

versta i anglu kalbą.

D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU | VILNIŲ. Keliones 1 Lietu 
vą |lpudziai Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. $3.00.

t). Kuraiti*, KELIONE Į ANAPUS GELEŽINES UŽDANGOS. Au- 
toHlus paMabuiną neapgauna iniunsto ir agitprvpo propaganda bei 
uiWMfc*vimai Abi knygos paradytos lėncvu, grąžtu Stiliumi.

Vincas Žemaitis. LIETUVIU ETNINIŲ SIENŲ KLAUSIMAIS. 
3 uWrtniai žemėlapiai 106 psl. Kaina S2.00.

Vhces Žemaiti*. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAšTtJE. 
84 prt-z Kama $1.50.

M ir Riti leidiniai yra gaunam*

MAUrttNOife. I73V So. halSYEO S*., CHICAGO, H.L «0«O«
atSU*fii>D darnu valandomis aroa užsakant paštu ir pridedant 

eekj ar pinigine peiindą

— mūsų mirtis bus tokia pat.
Gyvenimiška tiesa 

gumas žmonių tokį gyvavimą 
vadins “gyvu nieku” (living ve
getable). Gydytojai, turį reika
lo su persodinimu širdies, inks
tų ir kitų organų, susiduria su 
klausimu: kas apibudina mirtį. 
Dabartinė medicina mirusiu lai
ko tą asmenį, kurio elektroence- 
phalograma esti be judesio žen
klų (flat). Tas nurodo, kad sme
genys jau nedirba, jie mirę yra.

Tūkstančiais metų gydytojai 
ilgino gyvenimą

Tūkstančių metų tradicija gy
dytojus vertė prailginti gyveni
mą žmogaus. Dabar kiti daly
kai stojasi. Modernus gyvenimo 
ir mirties aptarimas keičiasi. Yra 
nemažas skirtumas tarp prailgi
nimo gyvenimo ir sutrumpinimo 
merdėjimo. Nepagydomi pacien
tai dabar gali būti laikomi gy
vais, naudojant heroiškas prie
mones. Tuomi tokie pacientai 
verčiami ilgiau beviltiškai ken
tėti. Plaučių uždegimas senovė
je buvo laikomas “seno žmogaus 
draugu” — ta liga juos marin
davo. Dabar plaučių uždegimas 

nugalėtas.
Žmogus nemiršta staiga — už 

I tai sunku nustatyti mirties mo- 
‘mentą. Pavienios celės ir audi- 
i niai dar rodo gyvybės ženklų ta
da, kai širdis liaunasi plaukus 
ir kai plaučiai nustoja transpor- 

I tavę deguonį. Mirštąs asmuo ma- 
Ižai jaučia, kas aplinkoje dedas, 
matomai jam viskas esti vistiek.

Keičiasi žmonių pažiūros

Prieš,pusę šimto metų Chicar 
gos gydytojas leido numirti nau
jagimiui, kuris gimė labai de
formuotas. Vietoj gaivinęs tokį, 
gydytojas leido jam mirti. Ki
lo didelis susijaudinimas spau-' 
doje tuo metu dėl tokio gydytojo 
pasielgimo.
1959 m. bendros praktikos gy
dytoj as Anglijoje — Dr. Maurice 
Millard (jo tėvas įkūrė British 
Euthanasia Society) suleido mir
tinus vaistus aštuoniasdešimt
metei nepagydomu vėžiu ser
gančiai savo pacientei. J: pasa
kė savo gydytojui: — “Aš atsi
duodu ant paties, kad žiūrėtum, 
kad aš niekada nepabusčiau”. Po 
kelių valandų toji moteris mirė. 
Tuo metu brjtų. spauda skelbė 
apie mirtį iš pasigailėjimo (mer
cy killing). Gydytojai ir šiaip 
žmonės smarkiai tuo reikalu ta
rėsi. Gydytojų draugija Angli
joje neprotestavo prieš minėtą 
gyd. Millard elgesį, jei mirusios 
šeima neprotestavo. O ji suti
ko su minėto gydytojo elgesiu, 
pribaigiant nepagydomą vėžinin- 
kę.

Daug panašių atsitikimų buvo 
spaudoje skelbta šiame krašte. 
Vienas'sūnus nušovė be sąmonės 

Klausimas. Visiems bus nau
dinga žinoti, kaip tvarkytis su 
burnos žaizdelėmis, kurios ne
gyja ir kurių daugelis gydytojų 
nepagydo. Malonėkit, daktare, 
paaiškinti kaip tvarkytis su to
kia negerove. - •'

Atsakymas. Burnoje žaizdelės i 
(cancer sore) tvarkomos šitaip. 
Turėk tris pagaliukus apvyniotus 
vatos gabalėliu (applicators). 
Vienu tokiu vatiniu pagaliuko 
galu nusausink, žaizdelę. Antru: 
pamirkius į.fenolo skiedinį (pure/ 
liquid phenol) priliesti nusau
sintą žaibelę. Tik ją, ne aplin
ką. Palauk po to dešimt sekun
džių. Tegul pabala patepta vie
ta. Tada su trečiu vatiniu pa
galiuku patepk alkoholiu paba
lusią vietą. Taip, tvarkomos bur
nos viduje atsirandančios žaizde
lės. Toks gydyn^as labai gerai 
tvarko ir prasidedančias ant lū
pų žaizdeles, žmonės jas vadi
na nušalimu. Paprasčiau jos 
tvarkomos su kamforiniu spiri
tu — dažnai juomi tepant lūpos 
išbėrimus. Toks tas kamforinis 
alkoholis vaistinėse įgaunamas 
be recepto ir vadinasi Campho- 
phenic.

Rimtai atsineskime prie 
kiekvienos ligos

Klausimas. Prieš kokį penkio
lika metų Naujienose skaičiau 
Tamstos patarimų, kas daryti 
pajutus širdies priepuolį. Ten 
buvo nurodyta ir vaistai Nitro
glycerine. Nuo to laiko seku 
Tamstos patarimus ir Naujieno
se ir Drauge.

Gavau iš Lietuvos laišką. Vie
na serganti dantų gydytoja ra
šo- “keturi mėnesiai kaip sergu. 
Spaudžia pakaušio srityje, au
sis, skauda akys,' neturiu jėgų. 
Liga lotyniškai vadinasi Dien- 
cephalitis. Maloniai prašau Dak
tarą, jei yra vaistų, parašyti jų 
sudėtį. Gal toji ligonė pasveik
tų.

Atsakymas. Mės vis dar la
biau rūpinamės po mirties gy
venimu. Mes vis dar sielojamės, 
kas daryti priepuoliui atėjus. 
Daug sveikiau visiems bus, jei 
mes rūpinsimės kaip priepuolio 
išvengti. Ir nuo šiandien reikia 
pradėti taip gyventi, kaip pa
kartotinai pranešta priemonės 
priepuolio širdies išvengimui. 
Niekur daugiau žinių nereikia: 
nepajėgsi! jau Žinomų išpildyti. 
Todėl visas pastangas dėsime, 
kad ką jau žinome savo gyveni
mo dalimi paverstume širdies 
atakos išvengimo reikalo.

Dėl smegenų uždegimu ser
gančiosios -Lietuvoje irgi tas 
pats: vien su tablete mes čia ne
galėsime jai ten tėvynėje talkin
ti. Įvairūs antibiotikai duodami 
toje ligoje. Jų kiekis turi būti 
gausus ir ilgą laikų teikiamas. 
Geriau bus, jei parašysi laišką ir 

1 paprašysi, kad gydytojas para

esantį — nepagydomai sergantį 
savo tėvą. 1950 m. New Hamp
shire gydytojas buvo žmogžu
džiu palaikytas, jis suleido oro į 
Venas mirštančiajam. Tuo būdu 
jis pagreitino ligonio mirtį. Kai 
giminės praktikuoja pagreitini
mą mirties iš pasigailėjimo — 
esti kaltinamos žmogžudyste. 
1950 m. Pennsylvanijoj buvo nu
teistas žmogus už žmožudystę, 
jis savo aklą ir vėžiu sergantį 
brolį nužudė. Tas brolis pakar
totinai prašė pasigailėti jo — 
sutrumpinti jam kančias — pri
taikyti jam euthanasiją.- Būta 
dar ir daugiau panašių atsitiki-

Euthanasija pasyvi ir aktyvi

Iš gailesčio žudymas (eutha
nasia — mercy killing) gali būti 
aktyvi (positive). Tai gydytojo 
ar artimųjų suleidimaš ligoniui 
jam mirtį pagreitinančių vaistų. 
Kita euthanasijos rūšis ytarpa- 
syvi (negatyvi) — tai netėiki- 
mas ligoniui veiksmų ir vaistų, 
kurie skiriami prailginimui gy
venimo. Nė viena iš šių eutha- 
nasijos formų nėra leista nė vie
noje šio krašto valstybėje.

1961 m. gyd. Arthur A. Le- 
visohn pranešė davinius apie ap
klausinėjimą 250 Chicagos gy
dytojų (internistų ir chirurgų). 
Tik 1-56 jų atsakė euthanasijos 
reikalu. Atsakiusiųjų 61% su
tiko, kad jau dabar gydytojai 
praktikuoja euthanasiją turėda
mi reikalo su nepagydmai ser
gančiais ir kenčiančiais suaugu
siaisiais. Tada net 72% gydyto
jų nepritarė legalizavimui autha- 
nasijos. Mat, gydytojai dar pri
silaiko senų tradicijų — Hippo- 
erato priesaikos: nežudyti, ne
pakenkti, nors ir negali žmogui 
padėti.

Išvada, žudymas sergan
čiojo iš pasigailėjimo sukelia 
mediciniškas, teismiškas ir mo
rališkas problemas. Visi tų sri
čių žmonės diskutuoja tuo klau
simu. Jokiam krašte nėra lega
lizuota euthanasija. Vienok gy
dytojai praktikuoja pasyviąją 
euthanasiją: jie nepagydomiems, 
kenčiantiems trumpina gyveni
mą heroiškai jų negydydami. 
Dabar šiame krašte virš 65 me
tų amžiaus žmonių jau yra virš 
20 milijonų. Jų‘bus 28 milijo
nai 1990 m. Taip pat gausėja 
žmonių skaičius, sulaukusių 70- 
80 metų.

Amžiaus ilgėjimas ir medi
cinos pajėgumas palaikyti gy
vybinius vyksmus žmogaus kū
ne reikalauja užtikrinimo, kad 
žmogus- apturėtų garbingą ir 
žmon:šką mirtį. Už tai patys

žmonės turi nuo dabar imti tvar
kytis. Reikia mesti visokius 
niekus iš sivo gyvenime. Pra
dėti reikią jau nuo dabar tvar
kingai jausti, galvoti ir elgtis. 
Visokius prietarus meskime ša
lin dar šiandien. Netikusius val
gius, gėrimus bei rūkalus nusto
kime laikę savo aplinkoje. Pra
dėti reikia jau nuo dabar tvar
kingai jausti, galvoti ir elgtis. 
Visokius prietarus meskime ša
lin dar šiandien. Neteikusius 
valgius gėrimus bei rūkalus nu
stokime laikę savo aplinkoje. I 
Pradėkime aplinką gerinti. Im
kime aytimūi gyventi — jam šir
dies daugiau rodyti. Kartą ant 
visados imkime pildyti gydytojo 
nurodymus, Ta‘P elgdamiesi 
mes noksime rudens obuoliais Ir 
be kanžių krisim e į Dievo krepšį.

,Daugkaa, nors ne viskas, pri- 
klausoe. nuo j»ųsų pačių, kokį 
gyvenimą ir kokią mirtį mes ap
turėsime. Tik: visai jausmais 
pairusysis ima nuolat kaltinti ki
tus dėl savo nesėkmės. Pradėjus 
iš savęs daugiau reikalauti,, ims 
taisytis, mūsų ąyeikata, tada ir 
mirtis mums bus ne tokia baisi. 
Pasiskaityti. Medical World 
News, March 15, 1974.
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STENKIMĖS TEIS'NGU
ATSAKYMU PASINAUDOTI

Kaip gydyti išopėjimą burnoje

šytų, kokių vaistų jam trūksta. 
Tik šitokiu keliu eidami galėsi
me talkinti nelaimingiems tėvy
nėje. žinoma, joks gydytojas 
nestatys save pavojun — nera
šys. Tegul šiaip žmonės parašo, 
ką jiems gydytojas ten praneša. 
Viai taip elkimės kitokių nega
lavimų atsitikimais mums pra
neštais iš Lietuvos.

Mūsų spaudoje
Moderniųjų laikų Tartiufai
Draugo 150 nr. skyriuje Iš 

arti fr toli rašoma:
— Prel Jono Balk ū no pager

bimo proga birželio 23 d. N. Yor
ke LB krašto valdyba įrašė į 
sveikinimų knygų: “Pagerbiant 
Jus, didysis Amerikos Lietuvi, 
sunku rasti žodžius, kurie aiš
kiai nusakytų Jūsų asmenybę, 
išryškintų Jūsų veiklų, pabrėžtų 
Jūsų darbus ir aptartų Jūsų 
reikšmę ne tiktai Amerikos lie
tuvių išeivijai, bet ir pačiai Lie
tuvai. Jūsų ilgų dešimtmečių 
palaiminga darbuotė 'Kristaus 
vynuogyne Jums netrukdė tar
nauti Lietuvai ir lietuvybei. Tai
gi! Jūs buvote, esate ir liksite 
neužmirštamu ir šviesiu didžio
sios meilės Dievui ir Lietuvai 
pavyzdžiu. JAV Lietuvių Bend
ruomenė, kurios reikšmę Jūs 
taip aiškiai supratote, su dėkin
gumu bei pagarba džiaugiasi ir 
didžiuojasi Jumis”.

. Pilnai pritardamas to įrašo 
mintims, aš atsimenu bendruo- 
menininkų seimą Washington© 
mieste ir jų elgesį bei išreiški
mą savosios nuomonės balsuo
jant už gerbiamą prelatą į LB 
tarybą bei tą pačią valdybą.- pre
latas dominuojančių LB sąmoks
lininkų nebuvo išrinktas. Jis pa
sitraukė ir iš Garbės teismo, nes 
toks gali egzistuoti tik garbingų 
žmonių tarpe.

Palyginęs tų bendruomeninin- 
kų pareiškimą ir jų elgesį, Šeks
pyras parašytų scenos veikalą, 
vaizdesnį už Tartiufo pagrindi
nio veikėjo pagrindinį bruožą— 
veidmainystę.

Kazys PetrokaitisĮ

■

___ _ -W|^w 
Bonds can male buying a house a^* 
lot easier. Just sign up for the Payroll 
Savings Plan where you work; Every 
payday, an amount you specify is 
automatically set aside from your chec 
and used to buy U.S. Savings Bonds. 
Before you know it, you’ll have a nest
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Disertacija apie 
žiemkenčius Lietuvoj

Agronomas Antanas Petkevi
čius, apgynęs disertaciją “Žiem
kenčių auginimo pagrindai įvai
riose LTSR priemolio dirvų sė
jomainose”, gavo žemės ūkio 
mokslų daktaro laipsnį, kurį jam 
suteikė žemės Ckio Akademijos 
Mokslinė Taryba.

Kiti jo moksliniai darbai š. m. 
“Žemės Ūkio” žurnale Nr. 3 su
minimi tokie: Vadovas varpi
nėms ir ankštinėms pašarinėms 
žolėms pažinti, pievininkystės, 
augalininkystės ir pievininkystės 
laboratoriniai darbai.

Ruošdamas disertaciją, pada
ręs apie 200 bandymų įvairiose 
Lietuvos vietose ir priėjęs išva
dos, kad žieminių kviečių ir ru
gių priešsėliais gerai tinka šak
niavaisiai ir daugelis vasarinių 
augalų ir todėl “Lietuvoje ne
būtini užimtieji pūdymai” (Že
mės Ūkis, nr. 3) 1974. (E)

laiškai Džiuljetai'
Italijos mieste Veronoj, kur 

įvyko Šekspyro herojų Romeo ir 
Džiuljetos drama, yra pašto dė
žutė su užrašu: “Laiškai Džiul
jetai”. Dėžutė visuomet pilna 
laiškų, kuriuose mergaitės pra
šo Džiuljetos-patarimų ir pagal
bos meilės reikaluose.
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• CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJĄ
Alekse Ambrose Knyga aprašanti paskutinių SO (I869-1959J meUį 

Į Unieagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus . darbus. 664 pak Kairu 
į 68.U0. Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos. Draugija. ' : " *
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DARGIS PRIMINĖ SLA SEIMUI 
BOSTONO LIETUVIŲ VEIKUMl

' BOSTONAS, Mass. — SLA 
prezidentas Povilas P. Dargis 
58-tos seimo nariams ilgoje kal
boje priminė Bostono lietuvių 
darbus. Šių metų liepos 2 die
nos vakarą Dargis Statler Hilton 
viešbutyje į banketą suėjusiems 
seimo nariams ir svečiams pa
sakė tokią kalbą;

Susivienijimo seimas vėl 
įvyksta 'prie Atlanto okeano 
krantų. Iškilmingai keliame sa
vo puotą Bostono istoriniame 
mieste. Bostonas, kaip mus mo
ko istorijos vadovėliai, yra Ame
rikos revoliucijos lopšys, čia pa
sigirdo pirmieji šūviai už Ameri
kos laisvę. Bostonas taip pat už
ima reikšmingą vietą lietuvių 
istorijoje šiame krašte.

Jau praslinko dvidešimt penki 
su viršum metai po paskutinio 
SLA seimo Bostone. Dvidešimt 
penki metai! Ogi atrodo, kad tai 
buvo pernai, ar užpernai. Jau nu
keliavo į anapilį nemaža ano sei
mo rengėjų ir veikėjų.

Gerbiemieji, pas mus įėjo į 
madą kalbėti apie jaunesniąją 
generaciją ir kelti jaunimo nuo
pelnus. Teisybė pasakius, vyres
nioji karta didžiuojasi jaunesnių
jų užsimojimais ir žygiais. Jau
natvės entuziazmas visus atgai
vina. Bet šį kart neišvardinsiu, 
kas jaunimo buvo atlikta arba 
atliktina. Dažnai girdime ir mes 
patys kartojame, jog jaunimas 
yra Susivienijimo ateitis.

Aš norėčiau žvelgti atgal ir 
tarti, kad be mūsų garbingos 
praeities, nebūtų nei kalbų apie 
kažkokią ateitį. Matau, kad šio 
vakaro publiką sudaro nemaža 
vadinamos naujos ateivijos ir 
jaunimo. L Aš kviečiu šiuos jau
nesniosios kartos atstovus bei 
svečius apsidairyti. Mielas Su
sivienijimo jaunime, noriu jums 
iš naujo supažindinti su garbin
gais lietuvininkais — jūsų tė

vais ir dėdėmis, senesniąja ge
neracija!

Leiskite man bent trumpai 
apie juos prabilti. Jie yra kuk
lus žmonės, vienok verti mūsų 
visų pagarbos. Senesnioji karta 
— Jūsų tėvai ir seneliai — yra 
tie veikėjai, kurie nenuilstomai 
dirbo ir tebedirba 50-60 metų 
Susivienijimo labui. Ypatingai 
Bostonas yra davęs Susivieniji
mui daug puikių vyresniosios 
kartos veikėjų. Praeitame Bos
tono seime jie dar gausiai reiš
kėsi. šia proga noriu bent išvar
dinti tuos garbingus Bostono lie
tuvius, su kuriais teko dirbti vie
nokiu ar kitokiu būdu: SLA pre
zidentas Fortūnatas Bagočius, 
SLA prezidentas Kazys Kali
nauskas, SLA iždo globėjas Sta
sys Mockus, Keleivio redaktorius 
Stasys Michelsonas, Lietuvos 
Garbės Konsulas Antanas Skal
na, Dr. D. Pilka. Jųjų eiles bū
tų galima papildyti ilgiausiu var- 
došaukio sąrašu.

Taipogi šį vakarą, mūsų tar
pe dalyvauja tų garbingų veikė
jų bendradarbiai. Noriu jus su 
jais supažindinti. Tokie veikė
jai, kaip daktaras Anthony Ka- 
pochy, Juozas Lekys, Juozas 
Krasinskas, Antanas Tamkus, 
Justinas Mickevičius, A. Dėdi
nas, Nemaksy šeima ir SLA gar
bės narė Jadvyga Tumavičienė, 
tęsia senų Bostono apylinkių Su
sivienijimo veteranų gražias tra
dicijas ir darbus... Malonu kon
statuoti, kad savo darbais Susi
vienijime puikiai reiškiasi ‘ ir 
Massachusetts valstijoje gyve
nantieji po Antrojo Pasaulinio 
karo atvykę tremtiniai: Mikas 
Klimas, Antanas Andriulionis, P. 
Jančauskas, M. Gofenas, P. Viš
činis, Vytautas Mačys, Alfon
sas Baika, broliai Ba j erčiai ir 
daug kitų.

Jų ir kitų kuopų veteranų dė-

Federalinė Energijos komisija atkreipė dėmesį į naftą, kuri randama uolienoje, čia matomas Co
lorado slėnys gali turėti daug bilijonu statiniu naftos, kuri įšalusi į uolieną, iki šiol nebuvo 

naudojama.

Metai be Dr. Pajaujo
Darbininkas birželio 28 d. Nr. 

26 rašo:
Birželio 10 suėjo vieneri me

tai nuo dr. Juozo Pajaujo mir
ties. Paskutiniu laiku jis gyve
no Bayside, New Yorke. Septy
niolika metų išgyveno Washing
tone ir dirbo Kongreso bibliote
koje, mokslinės informacijos 
srityje. Mirė sulaukęs 79 metų 
amžiaus.

Dr. Pajaujis buvo žinomas 
kaip energingas visuomeninin
kas. 'Priklausė liaudininkų-demo- 
kratų politinei srovei. Jaunas bū
damas, prisidėjo prie Lietuvos 
valstybės kūrimo. Buvo Lietu
vos Seimo atstovas ir aktyvus 
diktatūros priešininkas. Pirmo
sios Sovietų okupacijos metais 
sėdėjo Lukiškių kalėjime, o 1941

ka šiandieną Susivienijimas ga
li pasiūlyti geras apdraudas. Se
nosios kartos išmintis ir taupu
mas atnešė Susivienijimui dide
les atsargas, vadinamas dideliu 
pajėgumu.

Tie žmonės Sukūrė kuopas, 
įsteigė ligoje pašalpas, labdary
bės, studentų bei tautiškų cen
tu fondus. Senoji karta parėmė 
ir įsteigė tautinę fondaciją. Tos 
generacijos dėka, mūsų organas,

nizacijos seimų ir kitų forumų.
Leiskite man jums priminti, 

jog šitie nuostabus senieji vei
kėjai, daugumoje paprasti darbi
ninkai, angliakasiai ir siuvėjai 
sugebėjo suteikti' keturių mili
jonų dolerių turtą. Dar nuosta
besnis yra faktas, kad SLA su
gebėjo per savo 88 metų veiki
mo laikotarpį išmokėti per 10 
milijonų dolerių pašalpoms.

Išvertus į Lietuvos respubli-

organizacijas. Ji atliko, ką ji 
galėjo pagal savo sąžinę ir išga
les.

Kodėl gi iškėliau senosios kar
tos nuopelnus? Mano intencija 
buvo labai paprasta. Galbūt, 
jaunesnioji karta atkreips dau
giau dėmesio į mūsų veteranų 
darbus. Gal jaunsenioji karta, 
kuri vienur greičiau, kitur lėčiau 
perima SLA kuopų vadovavimą, 
suras tobulą būdą pakelti visų'

vo tikslus per didelį prakaitą ir 
darbą. Jeigu jaunimas galės pa
daryti bent tiek pažangos tose 
srityse, kur mūsų vyresnieji yra 
daug (nuveikę, tai ’Susivieniji
mas, minėdamas savo šimtmetį, 
tikrai suklestės.

Tebėra mano nuoširdus linkė
jimas ir daugelio senų veikėjų 
linkėjimas, kad tie, kurie jun
giasi į Susivienijimo veiklą, su
gebės išspręsti visus rūpimus 
klausimus.

Bet tai nebus lengva. Įspėju 
iš anksto, kad pažanga neateina 
per negativias mintis, per ardo
mąjį ar penkiantį darbą, o ne!

Reikia įdėti sunkaus darbo, 
kuklumo, vilties ir pasitikėjimo, 
kad mūsų lietuviai ištvertų.

Širdingai kviečiu visus į kon
struktyvų Susivienijimo darbą, 
— baigė kalbą P. Dargis.

! m., sukilėlių pavestas, buvo Lai
kinosios Vyriausybės darbo ir 
socialinių reikalų ministerių.

j Vėliau, tremtyje buvo Altos na
rys. Virš 50 metų reiškėsi kaip 
publicistas lietuviškoje spaudo
je.

Būdamas ekonomistas, dr. Pa- 
1 jaujis daug metų dėstė ekonomi- 
i nę geografiją j Prekybos Insti- 
i tute Klaipėdoj, Vilniaus univer
sitete ir Aliaskos universitete 

i JAV. Mokėjo septynias kalbas 
Į ir yra išvertęs visą eilę moksli- 
’ nių ir grožinės literatūros vei- 
I kalų į lietuvių kalbą.

Prieš pat mirtį jis baigė ra
šyti anglų kalba knygą apie ge
nocidą Lietuvoj, Vliko užsaky
tą, bet deja, vis dar neišleistą, 
nors šis leidinys dabar būtų la
bai aktualus. Vakarų pasaulio 
spauda dabar atkreipė dėmesį į I* ' ' <stiprų lietuvių pasipriešinimą 

l mūsų tautos naikinimui, o gar- 
I šioji Solženicyno knyga iškėlė 

viešumon lietuviu kankiniu liki
mą. Dr. Pajaujo surinkta doku
mentuota medžiaga dabar kaip 
tik būtų svarbu paskleisti, šios 
knygos išleidimas būtų jam tin
kamas paminklas.

ŠUNIUKO ŽODIS
Į laikraščio redakciją New 

Yorke užėjo moteris su mažu 
šuniuku ant rankų, padiktavo 
skelbimą, kad parduodamas šu
niukas, ir išėjo.

Po kelių minučių suskambėjo 
skelbimų skyriaus telefonas.

— Atšaukiu savo skelbimą, 
kad parduodamas šuniukas, — 
pasigirdo moters balsas. — Aš 
jį tik norėjau nubausti, nes buvo 
labai nemandagus. O dabar jis 
man davė žodį, kad pasitaisys.

Tėvynė, išplėtė savo skaitytojų 
tiražą ir pasiekė tolimiausius už
kampius, atnešdamas pavieniams 
lietuviams informacijas apie 
tautiečių atsiekimus ir laimėji
mus. Senosios kartos toleranci
ja ir tėvynės meilė pašalino par
tiškumą ar šališkumą iš orga-

kos valiutą, tai būtų virš 100 mi
lijonų litų. Reikia prisiminti, 
jog senoji karta pergyveno pa
saulio istorijoje sunkiausią eko
nominę krizę. Jie pergyveno di
džiąją depresiją. Daugelis mū
sų senų narių supranta, ką tai 
reiškia vargas, neturtas, kas tai 
yra badauti. Jie nenorėjo, kad 
tokie sunkūs laikai pasikartotų. 
Užtat jie dėjo visas pastangas 
praplėsti apdraudas, padidinti 
ligoj e-pašalptrisumas ir apdraus
ti kuo daugiau tautiečių nuo ne
tikėtų nelaimių.

Užtat šiandieną turime įvai
rių rūšių gyvybės apdraudų, pri
taikytų ir suaugusiems ir jau-

geros valios lietuvių gerovę be 
susiskaldymo. Gal jaunesnieji 
ras įkvėpimo iš mūsų praeities 
ir savo užsimojimais iškels or
ganizaciją?

Savaime aišku, kad laikui bė
gant ateis išlavinti ir gabūs žmo
nės —toks yra visuotinio progre
so dėsnis. Mūsų noras ir vil
ties yra, kad tie advokatai, gy
dytojai, inžinieriai, profesijų 
žmonės suprastų ir teisingai 
•įvertintų Susivienijimo vetera
nų darbus, pradedant su daktaru 
Jonu Šliūpu ir baigiant su da
bartiniais senaisiais veikėjais.

Reikia atsiminti, kad vyres
nės mūsų generacijos atsiekė sa-

J< A UGUSTAIT1S

ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA j!
154 pusi, knyga. Kaina §2.00 |

Nei vienas žmogus, noris pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano, 
Smetonos valdymo laikotarpį, negalės apsieiti be J. Augustaičio pa- 
ruoštos studijos. Si knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne- 
tolimą Lietuvos praeitį. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo. 
laikotarpį pažįstantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau- 1 

šiai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą. > <
/ T . |

J. Augustaičio knygą galima gauti “Naujienose” darbo valandomis. 
Kas negali užeiti i “Naujienas”, tai prašomas persiųsti SI .50 čeki 
arba Money Orderį,* pridedant 20-c.’ persiuntimui paštu, tokiu adresu: (

NAUJI E N 08 ’ !
1739 So. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 60608

Gavę pinigus, tuojau knygą pasiųsime.

Philome z j ■ x
-KAS NETAUPO ATEIČIAI, TAS 

NESIRUOŠIA ŠVIESESNIAM IR 
TUMESNIAM GYVENIMUI.

Socialinės apdraudos neužtenka pragyvenimui. Chicagos Savings bendrovės mokamus aukš
tus nuošimčius pridėjus prie Social Security, jau galima ramiau senatvės laukti ir gyvenimu 
džiaugtis. Chicago Savings moka 5.25% už paprastose sąskaitose laikomas santaupas, ir duoda 
7.5% už certifikatuose laikomus pinigus.

Šį metą Chicago Taupymo bendrovė švenčia savo Auksinį Jubiliejų. Laimingiesiems duo
da kelionę į Havajų salas, Disneyland, Las Vegas ir daug kitokių dovanų.

Atsilankykite.

savings and loan association

6245 south western avenue 476-7575

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIU ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina $2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, nesakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose ariJa pasiunčiant čekį ar Money or

derį tokiu adresu:

<
(I

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

nuoliams. Užtat galime praves
ti narystės vajus, per kuriuos 
siūlome ypatingas lengvatas ir 
nuolaidas.

Vyresnoji ir vidurinė mūsų 
karta kovojo prieš totalizmą. Mū
sų sūnūs prisidėjo prie hitleriz- 
mo nugalėjimo. Jie diplomatiš
komis priemonėmis kovojo ir te
bekovoja prieš komunizmą. Jie 
dėjo pastangų atgauti tėvynei, 
Lietuvai, laisvę ir nepriklauso
mybę. Jie ir sušedpė karo pabė
gėlius ir sudarė galimybes trem
tiniams atvykti į šį laisvą kraš
tą.

Ilgus metus jie vadovavo lie
tuviškam gyvenimui, rinko au
kas, rėmė visus pozityvius lie
tuviškus kultūrinius bei visuo
meninius darbus. Jie išlaikė 
mūsų lietuviškus laikraščius ir 
radijo valandėles. Bet svarbiau
sia, jie buvo nuoširdūs ir dos
nūs lietuviškam reikalui: jie ma
žai uždirbdavo, bet visvien išlei
do savo vaikus į mokslus. Nors 
jų piniginės buvo mažos, jie ne
sigailėjo aukoti, ir dar triskart 
paaukoti lietuvybės išlaikymui 
ir Lietuvos laisvinimo reikalams. 
Ir šiandien, būdami pensininkai, 
jie nesigaili nei laiko, nei pini
gų paremti lietuviškus užsimo
jimus. . žinoma, jie padarė klai
dų. Bet kas ne klysta?

Juk, ligšiol mes lietuviai dar 
nesuradome tos magiškos for
mulės, kaip atsiekti vienybės. 
Mes dar nesugebėjome atidėti 
srovinius ginčus ir asmenišku
mus. Bet pradžia padaryta. Su
sivienijimas Lietuvių Amerikoje 
visiems demonstratyviai rodo, 
kad visų įsitikinimų, visų gene
racijų lietuviai gali dirbti kartu 
bendram labui. Kaip gi bebūtų 
senoji karta besistengusi iškel
ti Susivienijimą į darnesnį ir 
geresnį stovį, Į pirmaujančias

VERTINGOS POVANOS
TAUPYTOJAMS

INSURED

v

>

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

Kas atidarys naują $250 taupymo sąs
kaitą arba įdės tokią sumą į turimą sąskai
tą, tai gaus viršuje matomą 5 gabalu vir
tuvės seta veltui, kol turėsime atsargu. 

UNIV

-

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

YEAR MATURITY

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

įsteigta 1923 metais. Tel. 421-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatytų
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Jeigu Vašingtonas pripažintų...
Kiekvieną kartą, kai JAV vyriausybė duoda “galin- 

gajai” Sovietų Sąjungai maisto, aprangos, karo medžia
gos, padaro finansinę nuolaidą, arba kai įtakingesnis 
JAV diplomatas pasikalba su Sovietų Sąjungos atstovais, 
tai sovietų spauda ir įvairūs sovietų imperializmo apmo-1 
kami agentėliai leidžia gandus, kad JAV vyriausybė pri
pažins Lietuvos prijungimą prie Sovietų Sąjungos, bet 
iki šio meto vis dar nepripažino.

Kai prezidento Roosevelto vyriausybė, norėdama 
greičiau sunaikinti narių karo mašiną, nutarrė duoti ka
ro medžiagos, maisto ir drabužių sovietų karo jėgoms, 
tai Bimba su Abeku jau aiškino, jog “Lietuvos prisijun- 
gimas” prie Sovietų Sąjungos bus pripažintas. Jie savo 
laikraštėliuose taip ir rašė: “Lietuvos prisijungimas”. 
Jų viltys jau buvo beveik apčiuopiamos, kai premjeras 
čiurčilis, atkakliai kovojęs prieš nacių Vokietiją, buvo 
paruošęs sutarties projektą su Stalino valdyta Sovietų 
Sąjunga, kuriuo britų premjeras buvo pasižadėjęs pri
pažinti Lietuvą, Latviją ir Estiją sovietų teritorijomis. 
Bet tuometinis Amerikos prezidentas Rooseveltas, pa
skaitęs ruošiamos sutarties projektą, pasakė, kad Lietu
vos, Latvijos ir Estijos naujiems Europos užkariauto
jams perleisti negalima. Jeigu atiduosime jiems šias tris 
Pabaltijo valstybes, tai jų apetitui galo nebus. Roose
veltas priminė čiurčiliui, kad reikia laikytis principo, 
kuris leidžia net ir mažoms tautoms savarankiškai tvar
kyti savo reikalus. Savo nuomonę Rooseveltas pranešė 
čiurčiliui, o Edenas, tuometinis britų užsienio minist
ras, pranešė Kremliui, ‘ kad trijų Pabaltijo respublikų 
negalima pripažinti Sovietų Sąjungai.

Kiekvieną kartą, kai atvažiuodavo į Washingtona 
sovietų užsienio ministras, arba kai į Maskvą išvykdavo 
naujai paskirtas JAV atstovas, po visą pasaulį išsiblaš
kę Maskvos agentėliai skleidė gandus, kad dabar jau bus 
pripažintas Lietuvos prijungimas prie Sovietų Sąjungos. 
Bet ambasadoriai nuvažiuodavo ir grįždavo, Gromyka 
su Dean Rusk tardavosi, o prievarta padarytas prijun
gimas kaip nebuvo pripažintas, taip jis nėra pripažintas 
ir šiandien.

Dar dažniau tokia mintis jau buvo skleidžiama, kai 
JAV vyriausybė pasirašė sutartį su Sovietų Sąjunga ke
liems konsulatams įsteigti Sovietų Sąjungoje. O kai JAV 
konsulas Leningrade apžiūrinėdamas jam atitekusias

teritorijas, buvo užsukęs į Vilnių, tai tas pats Jokubka 
jau tvirtino, kad dabar Lietuvos “prisijugimas” tikrai 
Vašingtono vyriausybės bus pripažintas. Jam teko nusi
minti, kai patyrė, kad Amerikos konsulas, pasiekęs 
Vilnių ir pamatęs įvairių “ministrų”, valdžios atstovų ir 
“savivaldybės” pareigūnų suruoštą didelį priėmimą, pir
miausia pareiškė, kad nepadarytų klaidos ir jo atvažia
vimo į Vilnių neskaitytų “Lietuvos prijungimo prie So
vietų Sąjungos” pripažinimu. Jis atvažiavo į Vilnių, bet 
įspėjo visus sutikti atėjusius “užsienio ministrus” jų “pa
vaduotojus”. ir miesto burmistrą, kad nepadarytų klai
dos. Vilniuje buvo padaryti platūs pasiruošimai iškil
mingai priimti naujai atvažiavusį konsulą, bet po kon
sulo pareiškimo viskas teko atšauktu Konsulo atsilan- 
kymmas buvo paminėtas, bet apie pripažinimą nieko 
nepasakyta. • j,

Maskvai tarnaujantieji agentėliai ir šiandien sklei
džia gandus apie Lietuvos prijungimo pripažinimą, bet 
jau visai kitoks tų žinių tonas. Bridgeporte leidžiamos 
Vilnies redaktorius Jokubka bekomentuodamas apie 
prezidento Niksono kelionę į Maskvą, jau šitaip prabilo: 

“Na, o jeigu Vašingtonas pripažintų Lietuvos 
prisijungimą, nabagams nebebūtų kas veikti, su šo
vinistine, klerikalizmu užsikrėtusia lietuvybe pa
simestų, kaip Grigo bitės”. (Vilnis, 1974 m. birž. 
25 d., 1 psl.). į
Prieš 30, 25 ir net 20 mėtų Jokubkos arba jų vietas 

užimantieji redaktoriai keliais atvejais tvirtino, kad 
Vašingtonas pripažino, bet šiandien jau sakinį pradeda 
“jeigu Vašingtonas pripažintų...” Vašingtonas iki šio 
meto nepripažino ir nepripažins. Jam nėra jokio reika
lo pripažinti tarptautinio banditizmo akto. Antrojo Pa
saulinio karo eigoje JAV karo jėgos buvo užėmusios sve
timas teritorijas, bet karo pavojui praėjus ir priešą nu
ginklavus, tos teritorijos buvo atiduotos.' JAV svetimų 
žemių nepasisavino. Jokubka rašo apie “Lietuvos prisi
jungimą”, bet jis žino ir visas pasaulis žino, kad nebuvo 
jokio prisijungimo, bet Lietuva sovietų karo jėgų ir so
vietų policijos buvo prievarta prijungta prie Sovietų 
Sąjungos. . j

Prezidentui Niksonui nėra jokio reikalo pripažinti 
svetimas žemes ir laisvas tautas naujam : imperializ
mui. Prezidentas Niksonas praeitais metais buvo priža
dėjęs Brežnevui nuvykti Į Maskvą,,. bet šiais metais pre
zidentas buvo pranešęs sovietų valdžiai, kad jis nesi
rengia ten vykti, nes nematąs jokio reikalo. Iki šio me
to JAV diplomatams nepavyko susitarti su rusais nei 
vienu svarbesniu klausimu. JAV vyriausybė siūlė sustab
dyti atomo sprogdinimus žemėje, bet sovietų valdžia ne
sutikusi. JAV vyriausybė siūlė sumažinti karo jėgas Ry
tų Europoje, bet sovietų valdžia ir čia atsilakė daryti 
nuolaidų. Rusai nori, kad JAV atšauktų savo,karo jėgas 
iš Europos, bet jie nenori trauktis iš Rytų Vokietijos, 
Čekoslovakijos, Vengrijos, Lietuvos, Ukrainos ir kitų 
pavergtų sričių.

Brežnevas, patyręs apie Niksono nenorą važiuoti į 
Maskvą, tuojau pranešė, kad Sovietų Sąjunga yra pasi
ruošusi, daryti nuolaidas, nesprogdinti atomo žemės gi
lumoje, ir sutinka pasirašyti atomo sprogdinimus drau
džiančią sutartį. Be to, jis reikalavo, kad prezidentas 
laikytųsi praeitais metais duoto pasižadėjimo ir būtinai 
atvažiuotų. Brežnevui reikia didelių paskolų mašinoms 
pirkti, jam reikalingi specialistai dirbtuvėms statyti, o 
prezidentui Niksonui tuo tarpu tokių dalykų nereikia. 
Dabartiniu metu prezidentui Niksonui nėra jokio reika
lo daryti Brežnevui nuolaidas. Jam nėra reikalo pripa
žinti Linetuvos ir kitų kraštų pagrobimą ir pavergimą.

V. KAROSASLIETUVIŲ FRONTO BIČIULIŲVISUOTINAS SUVAŽIAVIMAS
(Komentarai)

(Tęsinys)
SIMPOZIUMAS

Antroji diena buvo pašvęsta 
temai “Ateities valstybinės 
santvarkos vizija”, kurią pra
vedė kun. dr. J. Grabys, prof. F. 
Palubinskas ir inž. A. Sabalis. 
Maždaug prieš 25 metus kažką 
pąnašaus planavo VUKas, bet 
planai neišdegė. Aplamai, ne 
žinant nei kada, nei kokiomis 
aplinkybėmis įvyks lietuvių 
tautos išsilaisvinimas, nei kas 
liks po karo ar perversmo, ko
kios tuomet viešpataus Euro
poje ir Amerikoje politinės ir 
ekonominės sąlygos, pagaliau, 
kokiuose santykiuose Lietuva 
atsidurs Rusijos atžvilgiu, nes 
visą dabartinė jos pramonė ir 
energetika yra pajungta Rusi
jos rinkai, ir šimtai kitų gali
mybių, kurių net kompiuterių 
pagalba neaprėpsi. Tai buvo 
Fronto bičiulių beprasmės spe
kuliacijos.

Po simpoziumo prasidėjo kal
bos ir net kritika, čia nepasi
tenkinta kukliais paklausimais, 
kaip tai būta pirmoje dienoje, 
bet nepabijota iškelti opių 
klausimų ir net ginti kapitalis
tinę sistemą, kas aiškiai prieš
taravo “pilnutinės demokrati- 
jo’s’ principams.

Fronto bičiuliai save laiko 
Vatikano II suvažiavimo dva
sios vaikais,. bet religingumo 
nuotaikos neparodė. Taip vie
nas paklausė: “Dabartinėje 
Lietuvoje yra daug tvirtų lietu
vių, iš jų daug ateistų, ką 
mes su jais darysime?’’. Į tai 
kun. Grabys atsakė: “Turėsi
me sugyventi”. Antras vėl klau
sė: “Sakoma ir rašoma, kad 
religiją sužlugdžius, žlugs ir 
lietuvybė, ar tai tiesa?”. “Ne
visai”, atsakė tas pats kunigas, 
“yra daug nekatalikiškų ir net 
nekrikščioniškų tautų pasauly
je ir jų kultūra nežlunga”. Tai 
būtų tam tikra pažanga, paly
ginus su vyresniosios kartos 
galvojimu. Toliau trečias iškė
lė tokį klausimą: “Mes nori
me, kad Lietuva būtų kultū
ringa, turėtų aukšto lygio civi
lizaciją ir aukšto lygio gyveni
mo standartą, bet ar tai gali
ma suderinti su religija? Ma
tome, ten kur pasiekiama aukš
ta kultūra ir civilizacija, žmo
nių religingumas ima smarkiai 
mažėti. Kaip ta problema bus 
sprendžiama ateities Lietuvo
je?” Kun. dr. Grabys šiam 
opiam klausimui patenkina
mo atsakymo nesurado, kas

iššaukė publikoje nusišypsoji
mą. Buvo dar daugiau klausi
mų ir kitomis temomis, kurio
se atsispindėjo prieštaravimas 
ir kritika frontininkų ideolo
gijai. Tenka pakartoti, kad su
važiavime nesijuto idėjinės 
drausmės ir minčių vieningu
mo, kuris yra būtinas vadistL 
niam sąjūdžiui.

IŠKILMINGAS POSĖDIS
Suvažiavimo užbaigai di

džiojoje salėje buvo surengtas 
iškilmingas posėdis, kuriame 
vyko sveikinimai, LFB Credo 
paskelbimas ir vaidinimas, šia
me posėdyje nuo atidaromo
sios kalbos, žuvusių ir miru
sių frontininkų pagerbimo iki 
vaidinimo, praskambėjo ko
vingas tonas. Pradėta kukliu 
įvadu, kad “Lietuvių Fronto 
bičiuliai buvo susirinkę ne ki
tus įpareigoti, bet save, kal
bėjo ne 'apie kitus, bet apie sa
ve”. Toliau pradinis kuklus 
nusižeminimas pakito į griaus
mingą žodį: “Partizanų pra
lietas kraujas lieka mums tes
tamentu. Lietuviai teturi tik 
vieną priešą — Lietuvos oku
pantą. Tarpusavės kovos turi 
būti nutildytos. Lietuvių Bend
ruomenėje neturi būti nei jūs 
nei mes, nei kairės nei dešinės, 
visi turime dirbti išvien mūsų 
tautos labui’’. Ar ne tą patį 
žodis žodin kalbėjo 17 gruodžio 
nakties herojai, pamynė po ko
jomis silpną, dar nesubren
dusią, Lietuvos demokratiją? !

Sveikintojų žodžiu ir raštu 
buvo neperdaugiaUsia. Apgai
lestauta, kad ALTas neatėjo 
pasveikinti savo prisiekusiųjų 
duobkasių. Iš visų sveikintojų 
reikėtų paminėti vysk. Brizgio 
tartą žodį: “Kas kenkia Lietu
vos bylai? Mūsų nevieningu
mas. {Mums reikia jungtis į 
vieną, nes vienybėje galia. Vi
sa yra bloga, kas mus skaldo 
ir viskas yra gera, kas mus 
jungia”. Norėtųsi paklausti 
vyskupo, kokiais moraliniais 
pagrindais turime siekti vieny
bės?

Gen. konsule J. /Daužvardie- 
nė savo kalboje atidavė didelį 
kreditą frontininkams, nes jie 
“Lietuvos laisvės problemą 
svarstė ir savo veiklą nustatė 
kaip realistai, jie siekia vie
nybės ir tolerancijos kovoje 
prieš okupantą, bei smerkia ko
vą savųjų tarpe”. Gen. konsu
le yra Amerikos lietuvių išei
vijos duktė: ir norėjosi iš jos 
lūpų išgirsti, skirtą šiam suva

žiavimui, Amerikos tvirtą žo
dį. Jei Lietuvos laisvės kova 
nebus pastatyta ant tų pačių 
principų ir idealų, ant kurių 
stovi Amerikos demokratija, 
taį visos mūsų pastangos nueis 
niekais. Tai būtų buvę išmin
tinga, drąsu ir vietoje, jei taip 
būtų pasisakiusi konsule.

Kulminaciniu punktu turėjo 
būti frontininkų Credo paskel
bimas, bet suvažiavimo nusi
minimui, redakcinė komisija 
nesuskubo paruošti galutino 
teksto, kurį tik vėliau paskelb
sią, spaudoje. Iš provizoriniai 
paruošto teksto paaiškėjo, kad 
frontininkų skelbiamoji “pil
nutinės demokratijos” filo
sofija priklauso “svieto lygin
tojų” kategorijai. Jie savo dos
nia ranka norėtų gausiai ap
rūpinti kiekvieną, vargšą kraš
te, padalyti pasiturinčių indus
trinių kraštų turtas neturtin
goms tautoms, užtikrinti ne
mokamą technologinę pagal
bą atsilikusiems kraštams ir 
visą tai atlikti neprisidėję nė 
vienu centu iš savo kišenės. Ar 
ne gražios ir kilnios idėjos?

Toliau jie kartojo, kad ka
pitalizmas esąs paremtas dar
bo žmogaus eksploatacija, o 
komunizmas tėra tik suvalsty
bintas kapitalizmas. Liberaliz
mas, ant kurio remiasi kapita
lizmas, veda žmoniją į anarci- 
ją. Demokratija yra pati ge
riausia vertybė, bet ne ameri
koniška. čia viskas pajungta 
pinigo galiai. Jie turi paruošę 
savo . gamybos “pilnutinę de
mokratiją”, kurią papildžius 
bus paskelbta visiems lietu
viams.

Ar galima su tokiomis “idė
jomis’’ eiti ir klebent Baltųjų 
rūmų, Senato ar Kongreso du
ris?

Būtų didžiausia nelaimė, jei 
Amerikos lietuvių išeivija per
leistų Lietuvos laisvės kovą 
frontininkams.

(Pabaiga)

KARVELIŲ PAŠTAS
Vienas ispanas, eidamas meš

kerioti, pasiima tris pašto ba
landžius.

Pirmasis tų balandžių praneša 
jo žmonai, kad jis laimingai at
vyko Į numatytą vietą, antras 
— apie laimikį, o trečias kada 
jis grįš.

PRAEITIES APYBRAIŽOS
, Rašo JONAS VALAITIS
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Vienas tebuvo gelbėjimosi kelias: bėgti! Bėg

ti reikėjo, bet nebuvo kur: įprastinis lietuvio 
tremties kelias į Prūsus, o iš čia į Ameriką jau 
pirmąją karo dieną buvo uždarytas, nes prie Til
žės, Eitkūnų, Vištyčio jau griaudė artilerija ir 
naktį švietė gaisrų pašvaistės.

Kelias į rytus buvo atviras, bet reiškė būti mo
bilizuotu ir nuvarytu į karo frontą guldyti galvą 
už “matušką” Rusiją. Mobilizuotieji net iki 45 
metų atsarginiai Lietuvos vyrai dėl didelių metų 
tikėjosi išlikti gyvi užfrontės karo tarnyboje, jau 
pirmomis karo dienomis buvo sutelkti į kuopas, 
nuvaryti į frontą prie Gumbinės ir čia retas kuris 
iš jų išliko gyvas. Mat, rusų karo vadovybė šiuo 
būdu taupė jaunąją gerai išmokslintąją kariuome
nę, kad labai didelio skaičiaus kad ir nelabai pa
jėgių kareivių pirmuoju smūgiu pakirsta vokiečių 
kariuomenė jau jaunos ir gerai paruoštos kariuo
menės antruoju smūgiu būtų galutinai sutriuš
kinta.

Rusai labai daug vilčių dėjo į didelį savo ka
riuomenės skaičių, tatai pabrėždami karo pra
džioje plačiai pagarsėjusiu vokiečiams taikomu 
posakiu: “Mes juos kepurėmis užmėtysimi” (My 
ich šapkami zakidajem!) Tačiau labai greit pa

aiškėjo, kad Vokietijos kaizerio Vilhelmo II-jo ir 
jo prūsiškųjų militaristų karingumas,, karo prie

monės ir organizacija toli gražu nebuvo tokios rū
šies, kad nedideliam skaičiui vokiečių kariuome
nės galėtų priešintis didelis skaičius rusų kepurių”.

Jau pirmomis karo dienomis vokiečių generolas 
Hindeburgas su labai nedideliu savo kariuomenės 
daliniu (didysis skaičius tuomet puolė Prancūziją 
vakarų fronte) sužlugdė Mazūrų pelkėse gene
rolo Samsonovo armiją, tuo būdu priversdamas 
ir jau iki Karaliaučiaus nužygiavusią generolo Re- 
nenkampfo armiją bėgte bėgti atgal, paliekant 
amuniciją ir visa kita Dievo valiai.

Vakarinės Lietuvos pakelės tuomet buvo vers
te priverstos vežimų, pailsusių ir padvėsusių ark
lių, kanuolių, kulkosvaidžių, o laukai primėtyti 
šautuvų. Visais keliais ir laukais ėjo pulkai pa
krikusių, išvargusių basų kareivių, numetusių 
savo kuprines ir šautuvus, klausinėjusių gyven
tojus artimiausio kelio iki Nemuno.

Gen. Samsonovas dėl ištikusio jo armiją smū
gio nusišovė, o del gen. Renenkampfo armijos ne
lemto bėgimo iš Rytprūsių vyriausioji Rusijos ka
ro vadovybė skelbė, kad ši armija “yra užėmusi 
naujas pozicijas prie Nemuno”.

Vakarinės Lietuvos gyventojai, nesitikėdami 
nieko gera iš užimančio Lietuvą vokiečio,pasku
bomis pasiėmę kiek kas savo turtelio, bėgo už Ne
muno. Taigi jau pačioje karo pradžioie žymus 
Lietuvos gyventojų skaičius turėjo pradėti trem
ties gyvenimą gyventi.

Susirinkę prie Nemuno pakrikusios gen. Re
nenkampfo armijos likučiai, papildyti ir pastip

rinti naujos kariuomenės daliniais, vokiečius su
laikė ir buvo net privertę juos sugrįžti į Rytprū
sius, bet tatai buvo tiktai laikinas rusų laimėjimas, 
pasibaigus galutinuoju atsitraukimu už Nemuno 
ir toliau.

Galutinai ir jau kiek tvarkingiau iš Lietuvos 
atsitraukdama rusų kariuomenė varė su savim ir 
gyventojus su gyvuliais bei kitu turtu, kiek tatai 
besitraukiančiai jai pavykdavo. Jau atskiru ir 
griežtu kariuomenei įsakymu turėjo būti ištremti 
ir buvo tremiami į Rusijos gilumą visi Mažosios 
Lietuvos (Rytprūsių dalies ir Klaipėdos Krašto) 
gyventojai, šiuos M. Lietuvos tremtinius sudarė 
mažne išimtinai moterys ir vaikai — vyrai jau 
kariavo Vilhelmo II-jo armijose arba buvo išbėgę 
į Vokietijos gilumą (M. Lietuva tuomet priklausė 
Vokietijai).

Atsitraukiančioji rusų kariuomenė ir tremti
niai telkėsi pietinės ir šiaurinės Lietuvos kaimuo
se. Galima įsivaizduoti, kokia čia tada buvo padė
tis, jei pabrėšime tą bėdą, kurią sudarydavo sto
vėjusi kaimuose kariuomenė, atiminėjusi iš gy
ventojų maistą, pašarą, geresnius arklius ir kt.

Ne be reikalo Lietuvos kaimiečiai rusų kariuo
menei geresnio vardo nerasdavo, kaip “amaras — 
sąrančiai”.

Deja, ne tiktai rusų “kepurės”, bet ir išgarsin
toji Kauno I klasės tvirtovė ir Alytaus ypatingie
ji karo įtvirtinimai (fortai) negalėjo atsilaikyti 
prieš vokiečių karinę jėgą, — Kauno tvirtovės ko
mendantas, pajutęs pirmuosius vokiškų “bertų”

(didžiųjų kanuolių) šūvius, pabėgo — vokiečiai 
be didelių pastangų perėjo Nemuną, užimdami 
Kaunijos ir Vilnijos sritis. Dėl to ir šių sričių gy
ventojai su jau Čia atvykusiais ir tebeatvykstan- 
čiais vakarinės Lietuvos lietuviais kuriomis tiktai 
buvo įmanoma keliavimo priemonėmis traukė į 
Rusijos gilumą.

Karo tremtiniai
Žymus skaičius Lietuvos kaimų ir miestų gy

ventojų, gimnazijų moksleivija ir daugumas lais
vųjų profesijų (valdžios tarnybose buvo tik rusai) 
lietuvių inteligentija pasklido plačioje Rusijoje, 
ieškodami, kur kas geriau galėtų iškentėti nelem
tąjį karo metą. Nemažas lietuvių skaičius, jų tar
pe ir Prūsų Lietuvos bei Klaipėdos Krašto moterų 
su vaikais atsidūrė net Sibire.

Nepasisekimų karo frontuose priblokšta Rusi
jos valdžia leido susiorganizuoti ir viešai veikti 
tautybių (lenkų, lietuvių ir kt.) komitetams, ku
rie globotų karo pabėgėlius — tremtinius. Tauty
bių komitetai galėjo gauti ir gaudavo iš valdžios 
•lėšų tremtiniams pašelpti. šiam reikalui buvo skir
tas caraitės Tatjanos, caro dukters, vardo fondas 
“pabėgėliams padėti” (pomošči biežencam).

(Bus daugiau)

SKAITYKITE IR PLATINKITE 
DIENRAŠTĮ “NAUJIENAS” 

JOS VISAD RAŠO 
TEISYBĘ
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TELEF.: PR 8-3229
DU ANNA BALIONAS

AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IK OERKLtS LIGOS

2858 W. 63rd Street
Valandos pagal susitarimą.

LIETUVIU SKRIDIMAI PER ATLANTĄ
DR. K. G. BALUKAS

AKUŠERIJA ir moterų ligos 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Modlcal Building). Tol. LU 5-6446 

Antras ofisas — 
*007 WEST 83rd PLACE 

JUSTICE, ILL TaL 599-0500
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
Talof. 695-0533 

Fox Valley Medical Cantor 
, *60 SUMMIT ST.
ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS .

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Reside 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadipniaiff jr ketvirtad. 1—7 vaL. 
antrai, penktadieni nuo 1—5. treč. 

ir šeštad, tiktai susitarus.

Rez.: GI 8-0873
DR. W. HSIN - EISIMAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
4132 So. Kadžio Ava^ WA 5-3670

Valandos pasai susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Mi 3-0001.

(Tęsinys)
Dirbti reikėjo daug. Beveik 

visi mes pirmą kartą savo gy
venime dalyvavome tokiame 
rengime. Ne tik neturėjome jo
kio patyrimo, bet nepažinojo
me nė kits kito kaip reikiant. 
Reikėjo tartis su aerodromo 
menadžeriu ir įvairiais lakū
nais apie aviacijos programą, 
apie atlyginimo sąlygas ir ki
tus dalykus; reikėjo tą rengi
mą reklamuoti, ir tuo pačiu 
laiku reikėjo susirašinėti su ko
lonijomis, kad ir tenai būtų su
rengtos aviacijos dienos, pirma 
negu ateis šalti rudens orai.

Būtų per ilga istorija čia pa
sakoti, kas buvo atlikta per tas 
kelias savaites, “starduojant” 
antrojo trans-atlantinio skridi
mo darbą. Čia paminėsiu tik, 
kad mūsų pirmoji aviacijos

GHADINSKAS
KLAUSKIT MUS, KODĖL 

VIENODO PAJĖGUMO 
VĖSINTUVAI KAINUOJA 

NUO $140 LIGI §210.

2512 W. 47 ST. — FR 6-1991L---- v
DR. NINA KRAIKU- 

KRiAUČEUŪNAITi 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

2750 WEST 71 st ST. 
Telef.: 776-3717 

Neatsiliepus — skambinti 
846-3900 

Valandos pagal susitarimą.

Ofiso tel.: HE 4-1818 
Razidencijoa: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais, ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet 
Kitu laiku tik susitarus.
Trečiadieniais uždaryta.

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
BEVERLY HILLS GELINYČIA 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PERK. KAUSTYMAI

Leidimai — Pilna apdraudė 
ŽEMA KAINA

R. Š E R. Ė N A S 
4047 W. 67th Pi. WAlbrook 5-806ū

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMERISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI 
2418 W. 7 Irt St. — Tel. 737-5149 
Tikrina akis; Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
Vai. pagal susitarimą. Uždaryta treč.

GĖLININKAS 
(fUTKAMENTAi) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

RQY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. HarVm Avė. — 586-1220

DR. LEONAS SEIBUT1S
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofieo telef.: 776-2880 
Naujas rez. telef.: 448-5545

MOVING
Apdraustas perKrausrymu 

iš įvairiu atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 

323 West 34 Place 
Tel: FRontier 6-1882

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendri praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. Seštadie- 
nirli 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

....=--=- - l-Lt —— -

SOPHIE 8ARCUS
i RADIJO ŠEIMOS VALANDOS
i
! Visos programos iš W0PA, j
I 1490 kil. A. M.
I i
Į i
I Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma- 
; dienio iki penktadienio 11—121 

vai. ryto. — šeštadienį ir sek-f 
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vaL 

! ryto.

I Telef.: HEmlock 4-2413 |
7159 So. MAPLEWOOD AVE.V. Tumasonis, M. D., S. C. 

CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Razid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

“ p. Šileikis, o. p.yt ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
vįį Aparatai - Protezai. Med. Ban- 
| dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir L t.
VaL: 9__4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
2*50 We«t 63rd St., Chicago, Ilk 60629 

Telef.: PR aspect 6-50*4

CHICAGO, ILL. $0629

fORRST FIRM HURT 
OUR FOREST FRIKZ^M

Oar bet defeM
the orek-M fire.

I So pU<*e Wkyr Smokey's A>C£ 
j AI'wtbsb EoU MMbei till mid.

4mm. ail
mboJebi MtfL

diena, rugsėjo 24-tą 1933 m., 
praėjo su nepaprastu pasiseki
mu. Nesuskaitoma daugybą au
tomobilių privažiavo į Lansing 
Ford airportą ir užplūdo visus 
kelius aplink airportą. Vargiai 
iŠ pusės publikos komitetas ga
lėjo iškolektuoti įžangą. Tačiau 
vistiek padarėme daugiau, kaip 
tūkstantį dolerio pelno ir su- 
kėlėme keletą šimtų dolerių 
aukų.
Bet derybos dėl ALTASS val

dybos sudarymo tęsėsi gana il
gai. Kiek buvo pasitarimų su 
įvairių grupių žmonėmis, pasi
kalbėjimų per telefoną ir susi
rašinėjimų, čia ir suminėti ne
galima. Lapkričio mėn. 15 d. 
1933 m., galų gale buvo gauta 
Amerikos Lietuvių Trans-at
lantinio Skridimo Sąjungai 
čarteris iš Illinois valstijos sek
retoriaus. Pirmos kolonijos, at
siliepusios į mūsų atsišauki
mus ir sutikusios rengti avia
cijos dienas, buvo Detroit, 
Binghamton, N. Y.; Scranton, 
Pa., Boston; Lawrence, Mass., 
Connecticut (Waterbury ir 
Hartford), Philadelphia, Cle
veland ir Pittsburgh. Parengi
mai kolonijose užsitęsė iki pa
skutinės dienos lapkričio mė
nesio. Jie visi pavyko gerai; tik 
Pittsgurgho aviacijos dieną už
klupo audra su lietum ir ledais, 
bet ir tenai buvo sukelta apie 
du šimtu dolerių.

KRIZĖS ANTROJO
SKRIDIMO DARBE '

Taip mūsų darbas įsisiūba
vo. Atėjus žiemos šalčiams, 
rengimai ore, žinoma, pasilio
vė. Bet agitacija jau buvo pa
sklidusi plačiai. Nuotaika vi
suomenėje buvo palanki. AL
TASS raštinė (1739 So. Halsted 
St., Chicago, III.) išsiuntinėjo 
tūkstančius laiškų draagijoms 
ir atskiriems asmenims, prašy
dama paramos skridimui. Ne
žiūrint šlykščių atakų iš komu
nistų pusės, prie kurių prisidė-r 
jo Vanagaičio1 ir “Dirvos” 
šmeižtai, paskui ir Chicagos 
“Draugo”, aukos į ALTASS 
fondą plaukė per visą žiemą. 
ALTASS centras surengė Chi- 
cagoje didelį Naują Metų ba
lių, kuris dėl davė tūkstantį do
lerių pelno.

Besiartinant pavasariui, nu
tarėme pirkti lėktuvą iš Lock
heed korporacijos ir apie kovo 
mėnesio pabaigą pasiuntėme p. 
James’ą į Californiją jį parga
benti. Antroje pusėje balandžio 
mėn. surengėme Lansingo aero
drome “Lituanicos II” krikš
tynas.

Bet.pirma negu lėktuvas bu
vo parlėkdintas Chicagon, tu
rėjome eilę nemalonių kivirčių 
su lakūnu. Buvo pradėtos de
rybos su “Draugu” dėl jo pri
sidėjimo prie skridimo Sąjun
gos. Marijonų laikraštis, kuris 
mus nuo rudens be paliovos vi
saip niekino (nors jo redakto
rius buvo atkartotinai kviestas 
įeiti į ALTASS valdybą), da
bar pamatė, kad skridimas ga
li įvykti ir be jo palaiminimo. 
Todėl pasidarė sukalbamas. 
Besvarstant kiek vietų valdy
boje duoti tos frakcijos atsto
vams, p. James staiga ėmė 
karščiuotis ir grasinti “kvitini- 
mu”, jeigu jo nuomonė nebus 
priimta. Jo interpretacija ir: 
kišimąsi į reikalus, kurie buvo 
visai ne jo kompetencijoje, vaL 
dybos nariams labai nepatiko. 
Bet klausimas buvo šiaip taip i 
išspręstas. Nutarėme padidinti 
ALTASS valdvba šešiais na
riais (iki tol buvo 9) ir ketu-' 
rias vietas pavesti katalikų fe
deracijos žmonėms. Katalikų 
veikėjų mūsų valdyboje buvo 
jau nuo pat pradžios, bei da
bar dar įėjo oficialiai organi
zuotos frakcijos atstovai.

Naudos iš to buvm daug rna- 
žiau, negu buvo tikėtasi. Aukų 
iš los frakcijos žmonių gauta 
nedaug (viso gal šimtas, kitas 
dolerių). Marijonų organas, 
kad ir “prisidėjęs”, labai šykš

tėjo vietos savo šalpos prane- > 
Šimams apie ALTASS reikalus; i 
o kai buvo surengtos lėktuvo 
krikštynos, tai jisai las iškilmes 
iškoneveikė, šaukdamas ant- 
galviu per visą puslapį, kad tai 
būsiančios "alkoholio krikity- 
nos”.

Bet daugiau ginčų išsivys
tė su lakūnu. Pargrįžęs iš Ča- 
lifornijos su lėktuvu, jisai da
rėsi vis labiau ir labiau kaž- 
kok nervingas. Ėmė skųstis, 
kad esą mažai laiko pasiruošti 
ir kad jo žygis esąs labai “pa
vojingas’’. Kolonijose tuo tar
pu buvo suplanuotas antras 
aviacijos dienų maršrutas. Bu
vo manoma, kad, jam pasibai
gus (antroje pusėje birželio 
mėnesio) p. James “baigs” lėk
tuvo įrengimą ir keliaus į New 
Yorką laukti patogaus oro skri
dimui. Bet tas “pailotas”, ma
tyt, turėjo galvoje ką kita. At
skiriems valdybos nariams ji
sai ėmė pasakoti turįs naują 
kontraktą, kurį turėsią pasira
šyti ne tik valdyba, kaip orga
nizacija, bet ir kiekvienas jos 
narys individualiai. Vienam 
valdybos nariui jisai net pasi
gyrė: “Aš jus visus taip surišiu, 
kad jūs negalėsite pasikrutyti”.

Išgirdęs tuos gandus, aš pa
prašiau p. James’ą pasakyti, ką 
jisai turi savo rankovėje pa
slėpęs, ir gegužės mėn. pradžio
je pamačiau tą jo garsųjį “kon
traktą”. Pasikviečiau kelis ki
tus valdybos narius į pagalbą 
ir bandėme lakūną perkalbėti, 
kad jisai savd reikalavimų ne
statytų. Mes seniai turėjome su 
lakūnu trumpą ir aiškią sutar
tį:. Lakūnas dalyvaus aviacijos 
dienose, baliuose ir kitokiuose 
parengimuose, kurie bus da
romi tikslu sukelti pinigus skri
dimui; fries jam mokėsime al
gą $100.00 . per mėnesį, ir pa
dengsime jo išlaidas, o kai jis 
nuskris be sustojmo į Kauną, 
lėktuvas su visomis įtaisomis 
bus jo. Buvo suprasta, kad skri
dimas įvyks 1934 m.

Bet dabar p. James pasiga
mino naują kontraktą, kuria
me jisai reikalavo, kad mes ne- 
friinėtūme'angliškoje spaudoje 
jo lietuviško vardo (Janušaus
kas) ; kad mokėtume jam algą 
iki rugpiucio-Aug; mėnesio pa
baigos 1935 m., tai kad mes 
atiduotume jam pusę vertės 
lėktuvo ir visų jo įtaisų — kai
po premiją, kad jisai per dve
jus metus ėmęs algą, neskris! 
Tai buvo daugiau, negu begė
diški ' reikalavimai. Tačiau, 
kiek mes nekalbėjome, p. 
James nesidavė perkalbamas 
ir, kada skirstėmės po konfe
rencijos p. Kartano (mūsų pre
zidento) vaistinėje, lakūnas 
mums pareiškė: “Jūs galite 
(prie kontrakto) pridėti, bet

negalite nieko atimti*’.
Buvo aišku, kad tas žmogus 

skristi 1934 metais neketina ir 
kad jisai vargiai beskris ir se
kančiais metais. Jisai, matyt, 
tik ieškojo kelio išsisukti taip, 
kad būtų kalta ALTASS valdy
ba. Reikėjo tad be atidėliojimo 
surasti kitą lakūną. Tuomet su
sižinojome su Feliksu Vait
kum, kurį valdybos nariai pa
žinojo dar nuo pirmosios avia
cijos dienos Lansinge, kur šis 
jaunuolis parodė savo nepap
rastą skraidymo gabumą. Bu
vo visiems žinoma, kad jisai 
yra išėjęs geriausias skraidy
mo 'mokyklas Jungtinių Valsti
jų armijoje. Iš jo buvo gauta 
žodis, kad, “jeigu James ne
skris, tai aš skrisiu”.

Už kelių dienų sušaukėme 
pilną valdybos mitingą p. J. 
Mackevičiaus (mūsų ižinin- 
ko) ofise ir posėdžiavome sep
tynias valandas. James’o “kon
traktas”, žinoma, buvo vienbal
siai atmestas. Tuomet jisai stai
giai pakeitė savo frontą ir iš 
aroganto pasidarė lapė. Jisai, 
girdi, visai nemanęs, kad mes 
turį jo reikalavimus priimti; 
tik jam rūpėję patirti, ar mes 
juo pasitikį. Jisai sutinkąs ir 
toliau dirbti senomis sąlygo
mis ir prašąs jo išsišokimus at
leisti. Niekas juo nebetikėjo, 
bet dar bandėme atsteigti bent 
paviršutinę santaiką.

Tai buvo gegužės 10 d. 1933 
m. Už trijų dienų turėjo prasi
dėti aviacijos dienų maršrutas 
kolonijose: pirmiausia New 
Yorke, paskui Bridgeporte 
(Conn.), Lowell (Mass.), ir t. t. 
Šiandien sunku pasakyti, į ko
kius keblumus mes būtume pa
tekę, jeigu James būtų pasiė
męs “Lituanicą IP ir išskridęs 
į tas kolonijas. Bet to buvo iš
vengta. Tą dieną prieš paren
gimą New Yorke p. James at
važiavo Į Chicagos Municipali
nį aerodromą, privačiai susita
ręs sU vienu valdybos nariu, 
kad pastarasis bus jo palydo
vas ir padėjėjas maršrute. Dėl 
to įvyko galutinas susikirtimas 
su James’u, ir jisai įteikė man 
lėktuvo raktus kartu su rezig
nacija.

(Bus daugiau)

Susirinkimu

PRANEŠIMAI

— Joniškilečiu Labdarybės ir Kultū
ros Klubo piknikas įvyks ketvirtadie
nį, liepos 4 dieną O. Bruzgulienės 
sode, 83rd and Kean Avė. Pradžia 12 
vai. Šokiams gros George Joniko or
kestras. Klubas nuoširdžiai kviečia 
savo narius ir svečius atsilankyti ir 
praleisti linksmai dieną tyrame ore 
su joniškiečiais. Kamisija su pagel- 
bininkais maloniai pavaišins skaniais 
valgiais ir Įvairiais gėrimais. Bus 
daug vertingų dovanų. A. Kalys

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 
KIEKVIENA DIENA BŪTINI KRIKŠČIONIUI

"Tavo šventieji tegarbina tave. Apie tavo karalystės garbę ir apie tavo 
galybe tegul jie kalba". — Psa. 145:10, 11.

šitie pranašo žodžiai parodo, kad šventiesiems yra suteikta privilegija 
skelbti Dievo^ karalystę ir girti jo šventą vardą. Kiekviena jų yra Įpareigo
tas pasakyti tiesą kitiems. Kai kuriems yra suteikta gabumų skelbti viešai, 
Htl gi turi progos privatiškuose pasikalbėjimuose pasakyti ką nors apie 
Dievo didenybę ir ęarbę. Dar kiti turi progos raštais arba spauda garsinti 
gerąsias karalystės žinias. Esame užtikrinti, kad šiuo metu nei vienas, kuris 
pažino Dievo gerumą ir didenybę bei garbę, o vistiek neturi noro skelbti 
didelio džiaugsmo naujienas, negalės pasilikti šventųjų draugystėje.

Mažą knygutę, pavadintu JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausite 
nemokamai, jei parašysite tokiu adresu:

, F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREtT
CHICAGO, ILLINOIS 60629

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

TĖVAS IR SŪNUS 
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6 

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS K0PIYC10S 
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

GAIDAS - DAIM1D
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: Y Ards 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

RICHARDAS BENDORAITIS
Gyv. 7151 S. Mozart St.

Mirė 1974 m. birželio 29 d., sulaukęs 28 metų amžiaus.
Gimęs Vokietijoje.
Amerikoje išgyveno 25 metus.
Paliko nuliūdę: tėvai — Bronius ir Linda^ sesuo Izolda Radvilienė, 

jos vyras Leonas ir Jų vaikai Kristina ir Rita, pamotė Bronė ir jos 
sūnus Romas, jo žmona Živilė, dėdė Juozas Tarnas, tetos — Natalija 
Radzvlčkiėnė ir Ona Kislaitienė su šeimomis bei kiti giminės draugai 
ir pažįstami. Lietuvoje liko dėdės — Kazimieras ir Petras Bendoravi- 
čiaL tetos — IzJbelle Jurkunienė, Birutė Jankauskienė su šeimomis 
ir Dona Tamašauskienė, močiutė — Ona Tamašauskienė, Barbora Bcn- 
doravičienė ir Ona Pendoravičienč.

Antradienį, 8:00 vai. vak. kūnas bus pašarvotas Petkaus Mar
quette koplyčioje, 2533 W. 71 St.

Penktadienį, liepos 5 dieną 9:00 vaL ryto bus lydimas iš koplyčios 
i Šv. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
Laidojamas Lietuvių Tautinėse kapinėse.

Visi a. a. Richardo Bendoraičio gimįn^ draupi ir pažįstami nuo- 
šlfdJIAt kviečiafrff dalyvauti laidotuvese ir sutrikti Jėm paskutini pa
tarnavimą ir atsisveikinimą. .

Nuliūdę lieka: Tivat, sesuo, giminėm
Laidotuvių direktorius Donald Petkus.

GR 6-2345

w 1W11......

AMBULANCE 
PATARNAVI- 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
AssociacijosANTANAS >L PHILLIPS

3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401 |BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phene: LAfayette 3-3572GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LiTUANiCA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS

(LACKAWtCZ) .
2424 WEST 65th STREET REpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672 j
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, III. 974-4410P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Pn.ne, YArds 7-1911 I
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Pirmas Naujieną numeris
Skubinom išleisti pradžioje 

metu, nes nujautėm, kad artina
si didelių įvykių laikas. Ir pir
mas numeris išėjo 1911 m. va
sario 19 d.

Tasai numeris man nepatiko. 
Daugeliui skaitytojų nepatiko. 
]r biznieriams, kurių garsini
mai buvo prašomi, nepatiko.

Man nepatiko dėlei bereika
lingo užsipuolimo ant kongres- 
mano Sabath, Olševskio ir Ta- 
nanevičiaus. Tai parodė Ilgau- 
do netaktą, o Ilgaudas buvo įpa
reigotas Naujienų administrato
rius ir įsakytas rūpintis pirmo 
numerio paruošimu, kad atvyks 
Pijus (irigaitis. Ilgaudas tą nu
meri, išėmus vieną puslapį, pa
ruošė, surinko ir sulaužė (sudėjo 
į formas). Grigaičiui teko pa
rašyti įžanginį ir dar kai ką.

Grigaitis Ilgaudo nepeikė, tik 
teisinosi, kad jis ne visą numerį 
redagavo, bet aš direktorių po
sėdyje protestavau. Ten pat pa
aiškėjo, kad Ilgaudas turėjo ne

JUBILIEJINIŲ METŲ
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metu. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei'lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos i^ pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos į sandėrius su okupantais ar jų įgalioti
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras istitu- 
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tvliają lietuvių dauguma šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems Įdomios, naudingos 

!ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui; gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejiniu metų proga 
Skelbdama platinimo vaiu kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
’spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandine tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet. ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje ir Kanadoje metams — $24.00, pusei metu — $13.00, 

trims mėn. — $7.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams;
— $22.00, pusei metu — $12.00, vienam mėn. — 2.50. Užsieniuo
se — $25.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI I LIETUVA 
Cosmos Parcels Express Corp. 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
2501 W. 69th St., Chicago, JIJ. 6O629.i4TeLWA 5-2737 
3333 So. Halstėd SE? Chicago, 111. 60608. — Tel. 254-3320 

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatai.

V. VALANTINAS

~--------------------------------------------------------------------------------- ' ” ‘ '... ........... ...

Ilgamečio BALFO pirmininko, 
prelato J. B. KONČIAUS knyga

ATSIMINIMAI IŠ BALFO VEIKLOS
404 dideli puslapiai, daug nuotraukų.
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei prisiu

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

naujienos
1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St,

Chicago, HL 60608

Į Į Siunčiu --------------- dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

“j Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PADARDĖ IR VARDAS .......... _......... ............. .............................

ADRESAS ..................... ........................... ......... .............. .................

SIUNTINIAI Į LIETUVA
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENĖ 

2608 West 69th St., Chicago, Hl. 60629. • Tel. WA 5-2787
Didelis pasirinkimas Įvairią prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

baigtų sąskaitų prieš savo bu
vusius darbdavius — Olševskį 
ir Tananevičių; o Sabathui tėš
kė gniužtį nešvarumų, sekdamas 
laiko dvasią.

Garsintojai buvo nepatenkinti 
dėl Naujienų skilčių kitokybės. 
Tos skiltys buvo 5 emsais pla
tesnės, negu laikraščių standar
tinės, kas sudarė kelblumų. Ir 
garsinimų rinkėjams (agentams) 
plačios skiltys nepatiko. Ilgai
niui paaiškėjo, kad tokio pločio 
skiltis rinko todėl, kad 13 emsų 
lainerio (angliškai: liner), netu
rėjo. Kai lainerį nupirko, skil
tis pradėjo rinkti 13 emsų.

Veikiai iškilo sąskaitybos klau
simas. Pradžioje pajamas-išlai- 
das užrašinėjo Ilgaudo sekretorė 
L. žilvytytė, bet pasirodė tokio 
surašymo negana. Pajamos ir 
išlaidos laikraščio ir spaustuvės 
biznyje yra sudėtingos, tai pri
valo būti išskirstytos. Gugis pa
siūlė pakviesti buhalterį Praną 
Butkų, kuris užvedė moderniš
ką atskaitomybę.

Pranas Butkus buvo tautiečių 
veikėjas artimas socialistams. 
Jis priklausė “Birutei” ir kitoms 
tautiečių organizacijoms. Kada 
“Birutė”, Petrauskui vadovau
jant, statė Blindą, Butkus vaidi
no dvarponio rolę. Pradėjus 
Naujienoms eiti dienraščiu, jis 
joms bendradarbiavo.

Kada Ilgaudas, neatsileisda
mas kreditoriams, susikompro
mitavo, prez. Gugis jį atleido, 
o raštinės darbams ir atskaito
mybei pasamdė Bronių Varašių, 
kuris išbuvo su Naujienomis ket- 
veris metus. Buvo buhalteris ir 
administratorius. Tačiau vienas 
direktorių bei agentų Varašiuni 
nepasitikėjo ir visaip intrygavo. 
Varašius, įsižeidęs Jamonto in
trigomis, atsistatydino ir nuėjo 
prie “Lietuvos”, kuri ištrūkusį 
iš Olševskio, persiorganizavo į 
bendrovę su 100 tūkstančių dol. 
kapitalu. “Lietuvos” bendrovė 
mėgino pakenkti Naujienoms, 
bet nepakenkė. Pagyvenusi kiek 
ilgiau negu metus, 100 tūkstan
čių dolerių “Lietuvos” bendro
vė užsidarė, o Naujienos atpirko 
jos archyvą.

Grigaičio priimtuvės

Ilgaudas ir Gugis rūpinosi pa
sitikti Grigaitį ir jam butą parū
pinti, o specialus komitetas iš 
Jamonto, Vasiliausko ir Ilgaudo 
suruošė platesnio masto priimtu
ves. Neatsimenu kokiu būdu da
lyviai buvo sukviesti, bet atsi
menu, kad į.Mildažio mažesniąja 
svetainę susirinko apie 100 žmo
nių. Atvyko “Lietuvos” redak
torius šernas, dramaturgas Bro
nius Vargšas, poetas Kleofas 
Jurgelionis ir veiklesnieji LSS 
nariai.

Jurgelionio atvykimas sugadi
no mažne visų socialistų nuotai
ką. Visi atrodė paniurę ir pikti, 
nes Jurgelionis tuojau po atvy
kimo Amerikon socialistus įžei
dė ir pasirodė nerimtas ir ne
patikimas. . Socialistuose kilo 
baimė, kad Jurgelionis, susita
ręs su Ilgaudu bei Grigaičiu, per
ims į savo rankas Naujienų va
dovybę ir padarys laikraštį trijų 
asmenų nuosavybe. Taip kugž
dėjo kits kitam tūli dalyviai.

'Po vakarienės A. Vasiliauskas 
pradėjo kalbų programą, Kalbė
jo Jamontas, Ilgaudas, šernas, 
Mišeika, Jurgelionis ir- Grigai
tis, bet kalbos prastų nuotaikų 
neišsklaidė. Po Jurgelionio. kal
bos kaikurie dalyviai dar labiau 
širdo, mat, Jurgelionis pasisakė 
tada esąs wilsonistas, preziden
to Woodrow Wilson sekėjas. 
Wilsonizmas esąs praktiškesnis 
už socializmą.

Grigaitis patarė politiškus 
klausimus atidėti kitoms pro
goms, o dabar kalbėti tik apie 
naują laikraštį ir jo uždavinius. 
Bet kur tau! Tūžimas apėmė dar 
didesnį skaičių dalyvių. ■.

Petras Galskis aiškino, kad dėl 
Jurgelionio atsilankymo Naujie
nų Bendrovė nesugrius, Naujie
nos nenueis Wilsono keliais ir 
socialistų proggramai nėra pa
vojaus, bet dėl ramybės ir geres
nės nuotaikos, Jurgelionis turė
tų apleisti šį susirinkimą ir eiti 
namon.

Grigaitis mėgino Jurgelionį 
užtarti, bet Bronius Vargšas iš- 
koliojo Grigaitį asilu, o pastara
sis atsakė, kad tokius žodžius 
jisai girdi iš asilo...

Tokiose nuotaikose baigėsi 
Grigaičio priėmimas.

Man teko daug šnekėti, daug 
aiškinti, kol pasitikėjimas Gri
gaičiu tapo atsteigtas.

Juozas šmotelis

PREMIJA PASKIRTA
JUOZUI KRALIKAUSKUI

Lietuvių Rašytojų Draugijos 
valdybos pakviesta vertinio ko
misija — Juozas Rrazailis, Pau
lius Jurkus, Nelė Mazalaitė, 
Pranas Naujokaitis ir Leonar
das Žitkevičius — posėdyje 1974 
birželio 17 Kultūros židinyje 
New Yorke slaptu balsavimu 
balsų dauguma 1973 metų gro
žinės literatūros LRD premiją 
paskyrė Juozui Kralikauskui už 
jo romaną “Tautvilą“.

TRUMPAI

— Algis Kidolis-iš New Yorko 
atvyko į Chicagą studijuoti ele- 
tronikos mokslus De Vry Tech
nologijos institute.

1 — Maironio Lituanistikos 
mokyklų New Yorke baigė: 
Stasys Birutis, Aldona Bulotai
tė, Jolita Gudaitytė, Rjtonė 
Ivaškai t ė, Valė Leleikytė, Jo
nas Matulaitis, Danutė Miklai- 
tė, Rita Sabalytė, Daina Šulai- 
tytė, Gina Vebeliūnaitė, Linas 
Vebeliūnas, Rimas Aįinškas, 
Tomas Lora, Vincas Rygelis, 
Regina Treinytč ir Justas Vil- 
galys. Mokyklos vedėja yra 
Danutė Bobelienė, Tėvų komi
teto pirm. A. Ivaška.

— Atst. John .V. Ashbrook 
(R.-Ott.) koninetuodanias J. Ep- 
sleino knygą “Operation Keel
haul’’ apie pabėgėlių privers
tinę repatriaciją Rusijon, pa
baigoje straipsnio Human 
Events 26 nr. rašo: “Ir jei kas 
daleidžia, kad tai yra sausos is
torijos šešėliai, lai paskaito 
vieną skirsnį apie priverčiamą 
repatriaciją-lietuvio jūreivio Si
mo Kudirkos dramatinėse pa
stangose 1970 m. pabėgti nuo 
Sovietų laivo į JAV Pakrančių 
apsaugos kuterį. Jo pastangos 
atsimušė į uolas tik mylia nuo 
Martha Vineyard. Amerikie
čiai atsuko kurčiųjų ausį į Ku
dirkos prašymą azyliaus teisių, 
jėga grąžino į Sovietų laivą, 
liudininkų parodymais, žiau
riai sumuštą. Vėliau jis buvo 
nuteistas 10 m. kalėjimo. Kar
tais aš stebiuosi, kad mes ne
daug pasimokėm iš istorijos”.

— Al. Barkauskas ir J. Raš
čiukas yra koordinariai Pilie
čiu komiteto išrinkti K. Oksa 
Sanitarinio distrikto patikėti
niu. Jų būstinė yra Margučio 
patalpose. 2422 W. Marquette 
Rd. Apylinkės gyventojai pra
šomi ten nukreipti savo pastan
gas. _•

— Ponia E. Osiukevičius riš 
Marquette Parko apylinkės, lin
kėdama lietuviškai spaudai 
sėkmingai tarnauti Lietuvos ir 
lietuvių reikalams , savo lin
kėjimus parėmė 15 dol. dova
na vajui. Naujienų vadovybė 
dėkoja už linkėjimus ir už do
vaną.

— J. Benetis iš Clearing apy
linkės prisidėjo prie jubiliejinių 
metų sąjūdžio padvigubinti 
skaitytojus užsisakydamas Nau
jienas vieneriems metams. Nau
jasis mūsų skaitytojas p. J. 
Benetis anksčiau gyveno Ang
lijoje ir daro pastangas atsi
kviesti Amerikon ten gvvenan- 
tį savo vedusį sūnų. Naujienų 
vadovybė nuroširdžiai dėkoja 
už dėmesį vajui ir spaudai.

Griaus apleistus namus
. Kam tenka važiuoti per kai 

kurių rasinių “mažumų” apgy
ventus kvartalus, ypač Chicagos 
miesto pietinėje dalyje, reginiai 
stačiai pasibaisėtini: langai iš
mušti, faneros lakštais ar bet 
kokiais lentgaliais užkalti, sie
nos išbiaurotos paauglių “įra
šais” ir braižiniais, šalygatviai 
priteršti, dažnai patys namai ne
beįmanomi ir nebeverti pataisy
ti.

Dabar JAV namų ir miesto at
statymo (Housing and Urban 
Development) departamento įs
taiga Chicagoje paskelbė, kad 
netrukus pradės nugriauti 600 
namų ir jų vietas apvalyti. Tie 
namai savininkų apleisti dau
giausiai nepajėgiant sumokėti 
morgyčių mokesčius. Daugumas 
tų namų yra jau pavojingoje pa
dėtyje, yra “vandalų” išplėšyti 
ir nebepataisomai sužaloti. “Jų 
nusikratę tikimės stabilizuoti 
gyventojus nuo iškraustymo ir 
pakelti tose vietose nuosavybių 
vertę”, sako HUD sritinis direk
torius.

•NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

HELP WANTED — MALE 
Dtrbininkv Reikia

MAINTENANCE MAN 
Minimum 3 years experience. 
To Repair and Maintain equip

ment heavy on electric.
Applications accepted Monday 

thru Friday 
10:00 A. M. to 2:00 P. M.

DRESSEL’S
'6630 So. ASHLAND

REIKALINGAS
TRO£U MECHANIKO PADĖJĖJAS 

4318 So. WESTERN AVE.
’ Tel. LA 3-1790

MACHINISTS
H — BORING MILL 

OPERATORS 
ENGINE LATHE OPERATORS

Must be experienced. Top pay. 
All benefits and overtime.

PRIDE MACHINE & TOOL CO.
1821 N. 30 St.

M'elrose Park, Ill. 313-7190

Chicagos Lietuvių Suvalkiečių Drau
gijos piknikas Įvyks liepos 7 diena 
Kay darže, 8236 So. Kenne Avė. Pra
džia 12 vai. Gėrimai, valgiai. Adolfo 
Ramonio orkestras. Kviečia visus da
lyvauti^ valdyba. O.

ROCKFORD, ILL
Pensininkai ir Joninės

Kada tai rengė Jonines. Papar
čio žiedo ieškojo jaunimas, cho
rai ir kiti naktiniai linksmų lai
kų ieškotojai. Dabar Rockforde 
surengė Jonines pensininkai — 
užaugę jaunuoliai, dienos me
tu. Naktinės svajonės praėjo. 
Paparčio žiedas peržydėjo ir nu
vyto, vienok praeitų dienų bran
gūs atsiminimai pasiliko. Pensi
ninkai lietuviai parodė — su
vaidino Joninių “farsą”. Užkū
rė didelį laužą, pakvietė visus 
prie laužo.

Kaz. Rutkauskas tarė žodį, kad 
mūsų bočiai mylėjo savo šventą 
ugnelę, neleido jai užgesti.

Visi prie ugnelės dainavo se
nas tautines dainas ir kitas, 
skambėjo visas parkas. Po apei
gų susėdo prie stalų valgė, vai
šinosi. A. Kapačinskas per sa
vo mažą radijo linksmino sve
čius su lietuviškomis dainomis 
ir melodijomis. Visiems patiko. 
Mūsų pensininkės gražios po
nios, mandagiai patarnavo su 
valgiais, o vyrai prie bufeto ir
gi gyvi, greiti, aptarnavo sve
čius su vaišėmis.

Chicagos skautai jau prisiren- 
ge važiuoti namon. Vyriausias 
skautas Vaclovas Plioplys, atsi
sveikindamas su Jonais, nupirko 
vaišių 4 Jonams ir draugams už
10 dolerių. Senesniems lietu

viams žinomas Tėvynės Mylėto
jų organizaciją sekretorius p. 
Kasparaitis irgf dalyvavo. Ant 
kojų nupuolęs, mažai gali vaikš
čioti. Jį ir žmoną., atvežė žentas 
Gaspudas. Tai Chicagos jau
nuolis, gražiai kalba lietuviškai.

Buvo šaltas oras, bet žmonių 
galėjo būti daugiau. Joninės pri
siminta tinkamai. Pensininkai 
išėjo su pelnu.. Ačiū dirbusiems.

žvalgas

♦ L. B. Cicero Apylinkės Val
dyba rengia š. m. liepos 4 d. iš
vyką į gamtą gražioje Aniceto 
Griniaus sodyboje (Lockport 143 
St.). Ill. TeL: 815 — 838-8555.

Cicero apylinkės ir gretimų 
vietovių lietuviai maloniai kvie
čiami joje dalyvauti. Pradžia 
12:00 vai.

Sodyboje veiks bufetas su ska
niais užkandžiais ir gaivinan
čiais gėrimais.

A. Juškevičius, 
Valdybos Pirmininkas

•NAUJIENOS’ KIEKVIENO 
LIETUVIO 

DRAUGAS IR BIČIULIS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMLNAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISS1MOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

BUTŲ N U O M A V I M A S 
NAMŲ PIRKIMAS - 1Z RD AVIMAS — VALDYMAS — 

NOTARIATAS — VERTIMAI.
Į VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIAIO AGENTŪRA |

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY 
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. ■— 778-2233
DIDELIS SKLYPAS, 5 kamb. bun

galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS, švarus, 
geras, teisinga kaina. Marquete Par
ke. Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklvoo Marouette 
Parko apvl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkvti nelikimą

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL
POS. Gražus namas Marouette Parko 
centre. Palikimas — reikia ■ skubiai 
parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

MOTERŲ TURGUS
Kasmet rudenį Maroke (Af

rikoje) įvyksta tradiciniai tur- 
gai mugės, kur suvedamos 
tekėti prinokusios mergaitės.

Trumpai aprašoma viena to
kia merginų mugė Imiichil kai
me, Atlaso kalnuose. Maroke, 
kur skirtas tris dienas arkliais, 
kupranugariais, asilais ir sunk
vežimiais suvažiuoja šimtai 
vyrų ieškančiu berberų genties 
mergaičių ir kita tiek sau žmo
nų ieškančiu jaunų vyrų. Mer
gaičių susirinkimo vieta yra 
prie pranašo Sidi Ahmeda Ouid 
Nghanni,. garsaus laimingų 
moterysčių pranašo paminklo. 
Čia jas apžiūrinėja vesti norin
tieji, ir tam reikalui jie turi iš
tisas tris dienas.

Trečiajai dienai besibaigiant 
jau visi turi pasirinkę arba pa
ėmę kas beliko, sumoka už 
žmoną po 20 drachmų, pasi
rašo (jei moka) santuokos do
kumentą ir traukia namo — 
jaunavedis vyras žirgu ar kup
ranugariu raitas, o jaunoji sa
vomis kojomis sekdama pas
kui savo poną ir valdovą.

— Jonas Šiaučiūnas, Cicero, 
III., aktyvus aplinkoje ir plates
nio masto organizacijose bei 
darbuose, vasaros metu su šei
ma išvyko i savo vasarnami 
Michianos apylinkėje, New Buf
falo, Mich.

A. T VER A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2546 WEST 69th STREET 

T«l.: REpubllc 7-U41

Didžiausias kailių 
pasirinkimas

pas vieninteU 
F ^etuvi kailininką 

Chicagoje

jų -

263-5826
(i*ta>go*) ir
677-8489

(buto)

185 North Wabaah Avenue
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

TIK ARTI SAVŲJŲ
LIUKSUS REZIDENCIJA didelei 

šeimai. 3 miegamieji. Parketo salo
nas, valgomas ir darbo kabinetas. Bal
konas. 3 vonios. Centr. air-cond. 
Įrengtas pobūviams bejsmantas. 2 au
to mūro garažas. Virš 60 pėdų lotas. 
Prie parko. * $38.000.

16 METU 3 BUTU gelsvas mūras 
Įr 2 auto mūro garažas. Atskiri ra
diant šaldymai. Graži nuosavybė Mar
quette Parke. $49,000.

SAULĖTAS 6 KAMBARIŲ MŪRAS, 
įrengtas beismantas. Centr. air-cond. 
Garažas. Prie parko. S25 500.

$8,000 PAJAMŲ METAMS duoda 
geras mūro namas nrie mūsų ofiso. 
Iš našlės paimsite už $40,800.

BEVEIK NAUJAS švarus 5% kam
bariu mūras arti Western ir Mar
quete Road. $17.900.

1% AUKŠTO MŪRAS ir 2 auto mū
ro garažas. įrengtas sansas beisman- 
tas. Arti Maria HS. $29,000.

DIDELIS OCTAGON 6 kambariu 
mūras ir 3 kambariai beismante. Pla
tus lotas. Garažas. Arti ofiso. $22,000.

2 BUTU MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Modernios virtuvės ir vonios, naujas 
gazu šildvmas ir elektra, arti Para
mos. $28,800.

VALDIS
REAL ESTATE

7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

BUTU NUOMAVIMAS TVATRŪS 
DRAUDIMAI NAMU IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Na my Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
nerstatau senus visu rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning, van
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609. Tel. VT 7-3447

S. ■» - I. ...■ .. ■ . ^1. II - ...... . 1 . -JL1"-----------

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitoki blankai.

i ■ ir^' ri1 imtwhii11 1 "i j.l 4-^ 

DĖMESIO
52—80 AL AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $104 matam* automobilio 
Liability apdraudimai.

Kreiptis:
A. LAURAITIS

4645 So. ASHLAND AVĖ.
523-8775

z--------------——————— ' ‘ ■------ ---- ”

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980

< ............... ......... ...........

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Teief. 434-4660

A. G. AUTO REBUILDERS 
čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darbininku. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 776-5888

Anicetas Garbačiauskas, sav.

BIZNIERIAI KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE
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